
N O VA D A  V Ē S T I S
www.adazunovads.lvĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS / LAIDIENS  9200

ĀDAŽI • ALDERI • ĀŅI • ATARI • BALTEZERS • BIRZNIEKI • CARNIKAVA • DIVEZERI • EIMURI • GARCIEMS • GARKALNE
GARUPE • GAUJA • IĻĶENE • KADAGA • KALNGALE • LAVERI • LILASTE • MEŽGARCIEMS • SIGUĻI • STAPRIŅI

NR. 273APRĪLIS 2024

Autostāvvietas 
novadā
Vasaras sezonai tuvojoties, derīgi 
zināt par auto novietošanas 
iespējām.

4. lpp.

Plānots attīstīt 
zemas īres 
maksas mājokļus
Mājokļu būvniecībai paredzētas ēkas 
līdz 60 dzīvokļiem. 

3. lpp.

Pēc Ādažu novada domes priekšsēdētājas Karīnas Miķelsones ierosināju-
ma noskaidrot sabiedrības viedokli, arī dome lēma veikt sabiedrības viedokļa, 
noskaidrošanu par Carnikavas un Ādažu teritoriju atjaunošanu iepriekšējās 
robežās, lai pieņemtu tālākus lēmumus. Lai nodrošinātu balsotāju autentifikāci-
ju, iedzīvotāju aptauja notiks platformā www.lemejs.lv. Aptaujas anketas būs iz-
vietotas arī Ādažu novada Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas 
centra kontaktpunktos Ādažos un Carnikavā, un brīvā laika pavadīšanas centrā 
"Kadiķis" Kalngalē, lai savas tiesības balsot varētu īstenot arī iedzīvotāji, kuriem 
nav autorizācijas iespējas internetā. Iedzīvotāji, kuri nav deklarēti Ādažu novadā, 
bet viņiem novadā pieder nekustamais īpašums, aptaujā var piedalīties tikai klā-
tienē. Lūgums līdzi ņemt personu apliecinošu dokumentu. 
Pēc aptaujas norises dome izvērtēs rezultātus un sūtīs tos Saeimas frakcijām, 
jo lēmumu var pieņemt tikai Saeima. Lēmumu par Carnikavas un Ādažu nova-
du administratīvo teritoriju  atjaunošanu robežās, kādas tās bija līdz 2021. gada 
30. jūnijam, var pieņemt tikai Saeima, jo šobrīd nav spēkā esošas juridiskas pro-
cedūras novada sadalīšanai.

Ādažu novada pašvaldības dome ir lēmusi organizēt Ādažu novada iedzīvotāju ap-
tauju no 2024. gada 8. aprīļa līdz 8. maijam jautājumā “Vai atbalstāt Ādažu novada un 
Carnikavas novada atjaunošanu to administratīvajās robežās, kādas tās bija līdz 2021. 
gada 30. jūnijam?”.

Turpinājums 2. lpp.

Notiks aptauja par Ādažu 
novada administratīvo 
robežu atjaunošanu

Intervija ar 
mācītāju Jāni 
Kopštālu
10.-11. lpp.

Ādažu 
pils
Pilsnovada 
bijušais 
centrs 

8. lpp.

Uzsāk darbu "LIFE 
Bauhaus" projekta 
darba grupa
Darba grupā ir iekļauti Ādažu 
novada pašvaldības speciālisti, 
p/a “Carnikavas komunālserviss” 
pārstāvji un uzņēmuma “Ekodoma” 
profesionāļi. 

7. lpp.

Atklātā 
vēstule 
iedzīvotājiem
Par projektiem 
Podniekos 

9. lpp.

288



2

ĀDAŽU VĒSTIS     5.APRĪLĪ (273) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Atgādinām, ka Sabiedriskā transporta 
padome (STP) 2023. gada 14. decembrī 
apstiprināja jaunu reģionālā sabiedriskā 
transporta (autobusi un vilcieni) biļešu 
un tarifu sistēmu, kas stāsies spēkā pa-
kāpeniski no 2024. gada 1. aprīļa un 
skars visus reģionālo autobusu un vil-
cienu maršrutus.
Būtiskākās izmaiņas:
1. Jaunajā tarifu sistēmā tiek saglabāts 

minimālās maksas princips, taču, lai šo 
tarifu salāgotu ar valstspilsētu sabied- 
risko transportu, tiek noteikta mini-
mālā braukšanas maksa: Rīgā – 1,50 
eiro, citās valsts pilsētās – 1,00 eiro un 
ārpus valsts pilsētām – 0,70 eiro.

2. Tarifa maksas izmaiņas mazos vai 
vidējos attālumos autobusos jauna-
jā tarifu sistēmā ir relatīvi nelielas un 
orientētas uz to, lai neradītu spiedienu 
uz pasažieriem, kuri bieži izmanto 
sabiedrisko transportu, taču izmaiņu 
rezultātā ir arī atsevišķi gadījumi, kad 
pieaugums būs lielāks.

3. Lai stiprinātu vilcienu kā sabiedriskā 
transporta mugurkaulu, jau esošajos 
vilciena un autobusu savienojumos 
Aizkrauklē, Tukumā, Krāslavā un 
Dagdā plānots ieviest jaunu biļešu vei-
du Vilciens+, ar kuru īsos braucienos 
ar autobusu uz vai no vilciena pieturas 
punkta varēs braukt bez papildu mak-
sas vai par minimālu samaksu.

4. No 1. aprīļa vilcienos būs vienreizējās, 
1, 3, 5 un 30 dienu biļetes, bet reģionā-
lajos autobusos – vienreizējās biļetes 
un esošās mēneša biļetes.

5. Līdz brīdim, kad vilciena un autobu-
su pārvadājumos tiks vienādoti visi 
biļešu veidi, abos pārvadājumu veidos 

ieviešot arī 10 un 20 braucienu biļetes, 
autobusu pārvadājumos tiek saglabāti 
līdzšinējie biļetes veidi 10–19 brau- 
cieniem, 20–34 braucieniem un 35 un 
vairāk braucieniem.

6. 30 dienu biļete regulārajiem pasažie- 
riem. Ja esošā mēnešbiļete vilcienā 
pasažierim atmaksājās pēc 33 brau- 
cieniem un autobusā pēc 41 brauciena, 
pēc jaunās tarifu sistēmas ieguvums 
pasažierim vilcienos un autobusos 
būs jau no 21. brauciena. Līdz ar to 
pasažieri, kuri sabiedrisko transportu 
lieto bieži, maksās mazāk. No 1. aprīļa 
šis princips tiks ieviests vilcienos un 
autobusos, kuros pasažieriem jau tiek 
piedāvātas mēneša biļetes.

Pasažieriem jāņem vērā, ka līdz 2024. 
gada 31. martam (ieskaitot) iegādātās 
biļetes būs derīgas līdz attiecīgās biļetes 
derīguma termiņa beigām, savukārt no 
1. aprīļa visas biļetes tiks pārdotas ti-
kai un vienīgi pēc jaunā tarifa. Precīzu 

informāciju par jaunajām biļešu cenām 
pasažieri varēs iegūt biļešu tirdzniecības 
vietās vai pie pārvadātājiem. Elektroni-
ski iegādātās biļetes mobilajās aplikāci-
jās un internetā pasažieriem ir lētākas. 
Mērķis ir mainīt pasažieru paradumus 
un veicināt biļetes neiegādāties pie 
vadītāja vai kasēs.
Lielākas ērtības
Jaunā biļešu un tarifu sistēma palīdzēs 
nodrošināt augstu pakalpojuma kvali- 
tāti, kuras prasības Latvijā beidzamajos 
gados ir pieaugušas – no 2021. gada 7 
Latvijas reģionālo autobusu maršru-
tu tīklos autobusu vidējais vecums 
nepārsniedz 5 gadus, uzlabots kom-
forta līmenis (ventilācijas un apkures 
iekārtas, lai salonā gaisa temperatūra 
būtu robežās no +160C līdz +240C at-
bilstoši sezonai, 67% autobusu pielāgoti 
personu ar kustību traucējumiem pār-
vadāšanai, elektroniska maršruta zīme, 
informācija par pieturām paziņota au-

dio un vizuālā formātā, 36% autobusu 
aprīkoti ar velo turētājiem, visas sēdvie-
tas aprīkotas ar drošības jostām, lielāks 
attālums starp sēdvietām, bezmaksas 
wi-fi un bezskaidras naudas norēķini), 
pasažierus sāk apkalpot jaunie elektro-
vilcieni, savukārt 2024. un 2025. gadā 
atbilstoši jaunām kvalitātes prasībām 
pasažierus sāks apkalpot vēl 7 Latvijas 
reģionālie autobusi.
Jaunās tarifu sistēmas 
pamatojums
Darbs pie jaunas reģionālā sabiedriskā 
transporta tarifu sistēmas sākās 2023. 
gadā, un to noteica Ministru kabineta 
lēmums, ar kuru Satiksmes ministrijai 
tika dots uzdevums sagatavot priekš-
likumu par veicamajiem pasākumiem 
kompensācijas apjoma samazināšanai, 
lai risinātu jautājumu par papildus ne-
pieciešamajiem valsts budžeta līdze-
kļiem sabiedriskā transporta pakalpoju-
mu sniedzēju zaudējumu segšanai. 

NOVADĀ

No 1. aprīļa reģionālajā sabiedriskajā transportā ieviesti jauni 
biļešu veidi un tarifi

Būvniecības balva SIA “Ādažu 
ūdens” 
Konkursā “Latvijas Būvniecības 
gada balva 2023”, nominācijā 
“Jauna inženierbūve”, “Atzinība” 
tika pasniegta Centra attīrīšanas 
ietaisēm Ādažos. Pasūtītājs 
SIA “Ādažu ūdens”. Projekts 
“Ekostandarts tehnoloģijas”. 
Būvnieks “Mapri Būve”; 
būvuzraudzība “Firma L4”.

Lai atjaunotu mazā zīriņa populāciju, no 1.maija līdz 31.jūlijam tiks 
slēgta Gaujas upes grīva

Ziedojums sasniedz Ukrainas slimnīcu 
Ādažu novada pašvaldība sadarbībā 
ar labdarības organizāciju “Ziedot.lv” 
Slobožanskas centrālās slimnīcas (Ukrainā) 
Bērnu nodaļai nogādāja fototerapijas 
lampas dzeltes ārstēšanai jaundzimušajiem 
un elpošanas inhalatorus. Jaunās iekārtas 
palīdzēs sniegt kvalificētu ārstēšanu 
Ukrainas slimnīcā. Mazās sirsniņas varēs 
pukstēt kā pierādījums Ukrainas vēlmei un 
spējai dzīvot.

Ādažu novada pašvaldība ir saņēmusi 
Latvijas Republikas (LR) Saeimas Zaļo 
un zemnieku savienības frakcijas vēstuli 
ar aicinājumu sniegt pašvaldības domes 
izvērtējumu attiecībā uz normām, kas 
būtu jāprecizē vai jāpapildina, kā arī citus 
priekšlikumus Administratīvo teritoriju 
un apdzīvotu vietu likuma (turpmāk - 
likums) pilnveidošanai. Kā arī pašvaldī-
ba ir saņēmusi LR Saeimas frakcijas 
“APVIENOTAIS SARAKSTS – Latvijas 
Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienī-
ba, Liepājas partija” vēstuli ar aicinā-
jumu pašvaldību deputātiem informēt 
iedzīvotāju kopienas un konsultatīvās 
padomes par iespēju sniegt savus vie-

dokļus un ierosinājumus par nepiecie- 
šamajiem grozījumiem likumā. Tāpat 
arī saņemts domes deputātu I. Krastiņa,  
A. Deniņas un J. Lejas iesniegums 
par Carnikavas un Ādažu novadu at-
jaunošanu iepriekšējās administratīvajās 
robežās, ievērojot to, ka Saeima tuvākajā 
laikā uzsāks darbu pie grozījumiem li-
kumā.
Atsevišķās citās pašvaldībās iedzīvotāji 
ir savākuši vai turpina vākt parakstus, 
lai īstenotu likumdošanas izmaiņu inici-
atīvu un ietekmētu politiskos procesus, 
atdalot reformas rezultātā apvienotos 
novadus. 
Ņemot vērā, ka nav izstrādāts likum-

projekts par grozījumiem likumā, nav 
iespējams paredzēt, kāda būs juridiskā 
procedūra, tajā skaitā iedzīvotāju vie-
dokļa noskaidrošanai. Nav iespējams arī 
pateikt, vai grozījumiem būs atpakaļ- 
ejošs spēks attiecībā par līdz tam veik-
tajām procedūrām un kādi iedzīvotā-
ju aptaujas rezultāti tiks uzskatīti par 
samērīgiem un pietiekamiem grozījumu 
veikšanai.
LR Tiesībsargs vēstulē “Par Garkal- 
nes pagasta daļas pievienošanu Ādažu 
novadam” atzinis, ka publiskā apsprie- 
šana un iedzīvotāju aptauja Garkal-
nes sadalīšanas jautājumā kopumā ir 
notikusi atbilstoši likuma prasībām. 

Tiesībsargs nekonstatēja, ka tā būtu 
nepienācīgi izziņota vai būtu redzami 
citi šķēršļi, kuru dēļ kādam no Ropažu 
novada deklarētajiem iedzīvotājiem vai 
cilvēkiem, kuriem pieder nekustamais 
īpašums novadā, būtu liegts paust savu 
viedokli. 
Tiesībsargs vērsa uzmanību – normatī-
vajā regulējumā nav noteikti publiskās 
apspriešanas laikā obligāti organizējamie 
pasākumi, nav noteikts arī veids, kādā 
ir īstenojama sabiedriskās domas ap-
tauja, kas ir viens no publiskās apsprie- 
šanas veidiem. Vēl vairāk – nav noteikts, 
ka aptaujā ir jāsaņem noteikts skaits vie-
dokļu lēmuma pieņemšanai. 

ba, ka tie sāks arī ligzdot. Tieši mazais 
zīriņš ir visapdraudētākā liedagā ligzdo-
jošo putnu suga. 
Gaujas grīvā mazie zīriņi ligzdoja no 
1962. līdz 2011. gadam, taču, līdz ar cil-
vēku skaita palielināšanos un brīvā vaļā 
palaistu suņu klātbūtni, putni šo teri-
toriju ligzdošanai vairs neizvēlas. 
Putni cilvēku un mājdzīvniekus savā 
tuvumā uztver kā draudu. Suņi saož un 
pamana gan ligzdas, gan putnus. 
Manot liedagā suni, pieaugušie putni 
pamet savas ligzdas, tādējādi pakļaujot 
olas vai mazuļus bojāejas riskam. Ne-
lidojošie mazuļi kļūst par vieglu medī-
jumu.

Lai pievērstu uzmanību jūras 
piekrastēs ligzdojošo putnu 
aizsardzībai, Latvijas Orni-
toloģijas biedrība šī gada sākumā 
par 2024. gada putnu izvēlē-
jusies mazo zīriņu. Lai atjaunotu 
mazo zīriņu populāciju, līdzīgi 
kā iepriekšējos gados, šogad no  
1. maija līdz 31. jūlijam būs slēg-
ta Gaujas  grīva.  
Šis būs trešais gads, kad būs slēgta 
Gaujas grīva, un pirmo divu gadu 
rezultāti parāda optimistiskas 
tendences. Pēc ierobežojumu iev-
iešanas mazie zīriņi jau ir novēroti 
slēgtajā teritorijā, līdz ar to ir cerī-



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

3

Novadnieks – labākais kāzu 
fotogrāfs! 
Par 2023. gada labāko 
kāzu fotogrāfu atzīts 
mūsu novadnieks Einārs 
Freimanis! Prieks un 
lepnums par radošā 
novadnieka sasniegumu! 
Vēlam mākslinieciskus 
sasniegumus arī turpmāk!

NOVADĀ

Ar mērķi veicināt būvniecības standar-
tiem un energoefektivitātes prasībām 
atbilstošu zemas īres maksas mājokļu 
pieejamību mājsaimniecībām, kas ne-
var atļauties mājokli uz tirgus nosacīju- 
miem, Ekonomikas ministrija izstrādāja 
zemas īres maksas mājokļu būvniecī-
bas programmu.* Tās ietvaros triju vai 
vairāk dzīvokļu dzīvojamo īres māju 
būvniecībai Latvijā kopumā no Eiropas 
Savienības Atveseļošanās fonda līdze-
kļiem atvēlēti 42,9 miljoni eiro. Pro-
grammas nosacījumi paredz, ka īres 
namam jābūt uzbūvētam kā gandrīz 
nulles enerģijas ēkai, dzīvokļiem jābūt 
ar pilnu iekšējo apdari, iebūvētu virtuvi 
un santehniku, dzīvokļu vidējai platībai 
jābūt 52 kvadrātmetriem.
Ādažu novada pašvaldība atbalstīja 
programmas īstenošanu Ādažu novada 
teritorijā, 23.08.2023. pieņemot lēmu-
mu Nr. 335. “Par atbalstu jaunas dzīvo-
jamās īres mājas būvniecībai Kadagā”. 
Lai nekustamā īpašuma attīstītāji varētu 
pretendēt minētā atbalsta aizdevuma un 
kapitāla atlaides saņemšanai, pašvaldībai 
bija nepieciešams:
• apstiprināt saistošos noteikumus par 

dzīvokļu izīrēšanas kārtību zemas īres 
maksas dzīvojamās mājās un 

• ar konkrēto uzņēmumu parakstīt piln-
varojuma līgumu.

Domājot par to, kā sekmēt mājokļu 
pieejamību mājsaimniecībām, kuras 
nevar atļauties mājokli uz tirgus nosacī-
jumiem, uzlabot kvalificētu speciālistu 
piesaisti pašvaldības iestādēs vai in-
stitūcijās, kā arī veicināt nodarbinātī-
bu novadā kopumā, Ādažu novada 
pašvaldība 26.10.2023. apstiprināja 
saistošos noteikumus Nr. 33/2023 “Par 
dzīvokļu izīrēšanas kārtību zemas īres 
maksas dzīvojamās mājās Ādažu novada 
pašvaldībā”.
Atbilstoši saistošajiem noteikumiem 
Nr. 33/2023, kā prioritāras reģistrēša-
nai īres Dzīvokļu reģistrā tika noteiktas 
mājsaimniecības, kurās dzīvo persona 
ar 1., 2. vai 3. grupas invaliditāti, kā arī 
mājsaimniecības, kurās dzīvo un kuru 
apgādībā ir vismaz trīs bērni vecumā 
līdz 18 gadiem vai bērni līdz 24 gadu 
vecumam, kuri iegūst vispārējo, pro-
fesionālo vai augstāko izglītību. Kā 
prioritāra tika noteikta mājsaimniecī-
ba, kurā ir kvalificēts speciālists, kas ir 

nodarbināts Ādažu novada teritorijā 
un veic ar pašvaldības funkciju izpildi 
saistītus uzdevumus pašvaldības iestādē 
vai institūcijā (t. sk. izglītības iestādēs, 
pašvaldības SIA, pašvaldības aģentūrā), 
vai primārā veselības aprūpē; kā arī 
vismaz viena no mājsaimniecībā dzīvo-
jošajām personām ir nodarbināta tādās 
uzņēmējdarbības nozarēs kā ražošana, 
pārtikas apstrāde, informācijas un ko-
munikācijas tehnoloģijas.
Dzīvokļi tiks izīrēti mājsaimniecībām, 
kas būs reģistrētas rindā atbilstoši 
pašvaldību saistošo noteikumu ietvaros 
noteiktajai izīrēšanas kārtībai, kā arī 
kuru kopējie mēneša bruto vidējie ienā-
kumi nepārsniegs noteiktus sliekšņus. 
Šobrīd pieteikumi mājsaimniecību 
reģistrēšanai Dzīvokļu reģistrā vēl ne-
tiek pieņemti. Tas tiks darīts pēc tam, 
kad “Altum” būs apstiprinājis nekusta-
mo īpašumu attīstītāju, kurš veiks 
zemas cenas īres mājokļa būvniecī-
bu. Aicinām sekot līdzi publikācijām 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.adazu-
novads.lv.
Izvērtējot pašvaldībai piederošu zemes-
gabalu izmantošanas iespējas un teri-

torijas, kuras būtu lietderīgi izmantot 
zemas īres mājokļu būvniecībai līdz 
60 dzīvokļiem, tika secināts, ka šādi ze-
mesgabali, tos apvienojot, būtu īpašumi 
Kadagā ar adresēm Elīzes ielā 1, Elī-
zes ielā 3 un Lindas ielā 1. Pēc minēto 
īpašumu izsoles šā gada februārī tika 
noskaidrots nekustamo īpašumu no-
solītājs, ar kuru martā tika parakstīts 
pilnvarojuma līgums par zemas īres 
maksas mājokļu būvniecību un vispārē-
jas tautsaimnieciskas nozīmes pakalpo-
jumu sniegšanu. Nekustamo īpašumu 
attīstītāja sagatavoto pieteikumu šobrīd 
vērtē “Altum”. 
Rakstā izmantota informācija no mā-
jaslapas www.altum.lv.

Inga Pērkone
* Ministru kabineta 14.07.2022. noteikumi 
Nr. 459 “Noteikumi par atbalstu dzīvojamo 
īres māju būvniecībai Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības mehānisma 
plāna 3.1. reformu un investīciju virziena 
“Reģionālā politika” 3.1.1.4.i. investīcijas “Fi-
nansēšanas fonda izveide zemas īres mā-
jokļu būvniecībai” 
ietvaros”.

Šā gada 11. martā sarunu cikla “Kopā” 
otrajā tikšanās reizē gan klātienē, gan 
attālināti bija iespēja iepazīties ar Ādažu 
novada attīstības programmu. 
Sarunas ievadā Ādažu novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja Karīna Miķel-
sone pastāstīja, kā veidojas plānošanas 
dokumentu hierarhija: “Stratēģija ir 
augstākais plānošanas dokuments. 
Caur to mēs lūkojamies uz nākama-
jām paaudzēm, kā mēs redzam nova-
da nākotni. Šobrīd spēkā ir Ādažu 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
2013.–2037. gadam. Galvenie attīstības 
virziena dokumenti ir teritorijas plāno-
jums un stratēģija. Tomēr, lai sasniegtu 
izvirzītos mērķus, spertu secīgus soļus, 
viens no palīginstrumentiem ir attīstības 
programma. Tajā iekļautas vairāki simti 
aktivitātes.” Ādažu novada pašvaldības 
Attīstības un projektu nodaļas vadītā-
ja Inga Pērkone iepazīstināja ar Ādažu 
novada attīstības programmas 2021.–
2027. gadam galvenajiem elementiem. 
Ādažu novada mērķi tiek saskatīti labā 
infrastruktūrā, videi draudzīgā, dar-
bīgā un labklājīgā novadā. 2024. gadā 
izstrādās attīstības programmas 2023. 
gada uzraudzības ziņojumu, aktua- 
lizēs rīcības plānu un investīciju plānu, 
kā arī izstrādās individuālus ciemu 
attīstības plānus. Klātesošajiem bija 

iespēja izteikt arī savu viedokli par 
novada turpmāko attīstību, kādiem el-
ementiem turpmāk būtu jāpievērš uz-
manība. Sarunā klātesošie akcentēja tieši 
ciemu savstarpējās savietojamības prob-
lēmu un mobilitātes iespējas novadā. 
Tostarp ceļu kvalitāti, satiksmes orga-
nizāciju, piemēram, ātruma mazināšanu 
pilsētā no 50 km/h uz 30 km/h. Pašvaldī-
bas pārstāvji informēja, ka norit darbs 
pie teritorijas plāna izstrādes, kura vie-
na no sastāvdaļām ir transporta plāns, 
tā izveidē esot pieaicināti arī speciālisti, 
kuri nav pašvaldības darbinieki, līdz ar 
to jaunas idejas un “skats no malas” būtu 
lietderīgs šajā nu jau samilzušās novada 
problēmas risinājumā.

Šā gada 11. martā iedzīvotāji varēja 
gan klātienē, gan attālināti iepazīties ar 
būvniecības ieceri mazumtirdzniecības 
tīkla “top!” veikala celtniecībai Krast- 
upes ielā 1 Ādažos.
Projektēšanas darbu pārstāvis SIA “Lej-
nieku projektēšanas birojs” arhitekts Mi-
kus Lejnieks informēja, ka veikala gal-
venā ieeja paredzēta no Podnieku ielas, 
savukārt piegādes transporta plūsma – 
no Krastupes ielas. Prognozēts, ka pro-
dukcijas apgādes auto uz veikalu brauks 
vienu reizi dienā, līdz ar to kravas auto 
noslodze no Krastupes ielas paredzama 
minimāla. 
Projekts paredz veikt pilnu teritorijas 
labiekārtojumu – asfaltētu autostāvvietu 
pie ēkas (stāvvietas platums 2,7 m, ~50 
apmeklētāju mašīnām, t.sk. 2 autostāv-
vietas paredzētas cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem, kā arī ģimenes autostāv-
vietas), bruģētus gājēju celiņus gan uz 
esošo autobusu pieturu, gan dzīvojamo 
ēku virzienā. Tāpat pie ēkas paredzē-
tas velonovietnes un suņu piesiešanas 
statīvs. Projektā paredzēts izvietot ceļa 
zīmes pie vieglo automašīnu stāvlauku-
ma un pie nekustamā īpašuma iebrauk-
tuves.
Projektētā ēka ir vienstāvīga, kuras ģeo-
metriju lielā mērā nosaka zemesgabala 
konfigurācija un ēkas novietojums pret 
ielām, kā arī tipveida veikalu ķēdes teh-
noloģija. Lai uzsvērtu ēkas ieeju, atsevišķi 

izdalīts apjoms, ēkas fasādi paredzēts 
veidot no blīvām, dažādu apdares ma-
teriālu plaknēm. Pie ēkas paredzēta vieta 
pakomātiem, iekštelpās – taromāts un 
publiskās labierīcības, kuras aprīkotas ar 
trauksmes pogu.
Ādažu novada būvvaldes vadītājs Ainārs 
Grikmanis atgādināja, ka pēc publiska-
jā apspriešanā par būvniecības ieceri 
saņemtajiem ierosinājumiem būvvalde 
apkopos iegūto informāciju, sagatavos 
gala ziņojumu un informēs projektētāju. 

Laura Dūša

Ādažu novadā plāno attīstīt zemas īres maksas mājokļus

Otrajā sarunu cikla “Kopā” 
tikšanās reizē iepazinām 
novada attīstības programmu

Projektētājs iepazīstina ar 
veikala “top!” būvniecības ieceri

Kristaps Čilipāns – Baltijas čempions
Ādažu Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
audzēknis Kristaps Čilipāns kļuvis par 
Baltijas čempionu "Open" grupā 50 
m peldējumā brasā. Kristaps ieguva 
arī bronzas medaļu 100 m peldējumā 
brasā un  stafetes 4x100 m kompleksajā 
peldējumā. Ādažus pārstāvēja arī 
Anabella Veržbicka, "Open" grupā 
izcīnot sudrabu 400 m un bronzu 200 m 
peldējumā brīvajā stilā.

Paziņojums par Ādažu novada Attīstības programmas 2021.–2027. gadam 
aktualizētā Rīcības plāna un Investīciju plāna sabiedrisko apspriešanu
Ar Ādažu novada pašvaldības 2024. 
gada 28. marta lēmumu Nr.121 “Par ak-
tualizētā Ādažu novada Attīstības pro-
grammas (2021–2027) Rīcības plāna un 
Investīciju plāna sabiedrisko apsprieša-
nu” tiek uzsākta Ādažu novada Attīstī-
bas programmas 2021.–2027. gadam 
aktualizētā Rīcības plāna un Investīciju 
plāna sabiedriskā apspriešana no 2024. 

gada 8. aprīļa līdz 23. aprīlim.
Rakstiskus priekšlikumus aktualizētā 
Attīstības programmas Rīcības plā-
na un Investīciju plāna papildināšanai 
var iesniegt līdz 2024. gada 23. aprīlim 
(ieskaitot) Ādažu novada pašvaldībā, 
Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu novads, 
LV-2164 (ievietojot domes pastkastītē 
pie ieejas durvīm), vai elektroniski  

inga.perkone@adazi.lv (līdz 23. aprīlim 
plkst. 23.59). 
Fiziskām personām obligāti jānorāda 
vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese. Ju-
ridiskām personām jānorāda reģistrāci-
jas numurs, juridiskā adrese un darbības 
vietas adrese.
Par sabiedrības līdzdalību atbildīgā 
persona ir domes Attīstības un pro-

jektu nodaļas vadītāja Inga PĒRKONE  
(tālr. 27336847, inga.perkone@adazi.lv).
Ar aktualizēto Attīstības program-
mas Rīcības plānu un Investīciju  
plānu var iepazīties pašvaldības At-
tīstības un projektu nodaļā darba laikā 
(iepriekš saskaņojot tikšanās laiku), 
kā arī Ādažu pašvaldību tīmekļvietnē  
www.adazunovads.lv.



4

ĀDAŽU VĒSTIS     5.APRĪLĪ (273) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADSSAIMNIECĪBĀ

Apkopojot statistikas datus par 
ugunsgrēkiem, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) Rīgas reģio-
na pārvalde (Pārvalde) informē, ka Lat-
vijā 2023. gadā ugunsgrēkos iznīcinātas 
462 ēkas/būves, ugunsgrēkos cietuši 257 
cilvēki, ugunsgrēkos izglābti 384 cilvēki. 
Ugunsgrēkos bojā gājuši 68 cilvēki, kas 
ir par 8,11% mazāk, salīdzinot ar 2022. 
gadu. 
Ugunsgrēku un bojāgājušo cilvēku skaits 
2023. gadā Pārvaldes pārziņas rajonā eso- 
šajās valstspilsētās un novados:
• Jūrmalas valstspilsētā notikuši 138 

ugunsgrēki, nav bojāgājušo cilvēku;
• Ogres valstspilsētā notikuši 46 

ugunsgrēki, nav bojāgājušo cilvēku;
• Ādažu novadā notikuši 57 ugunsgrē-

ki, nav bojāgājušo cilvēku;

• Ķekavas novadā notikuši 102 
ugunsgrēki, nav bojāgājušo cilvēku;

• Mārupes novadā notikuši 89 ugunsgrē-
ki, nav bojāgājušo cilvēku;

• Ogres novadā* notikuši 105 ugunsgrē-
ki, bojā gājuši 3 cilvēki;

• Olaines novadā notikuši 114 ugunsgrē-
ki, bojā gājis 1 cilvēks;

• Ropažu novadā notikuši 114 ugunsgrē-
ki, bojā gājis 1 cilvēks;

• Salaspils novadā notikuši 97 ugunsgrē-
ki, bojā gājis 1 cilvēks;

• Saulkrastu novadā notikuši 37 
ugunsgrēki, nav bojāgājušo cilvēku;

• Siguldas novadā notikuši 85 ugunsgrē-
ki, bojā gājis 1 cilvēks.

Analizējot VUGD statistiku par 
ugunsgrēkiem dzīvojamās ēkās, tiek 
secināts, ka aptuveni puse ugunsgrēkos 

bojāgājušo miruši nevis no fiziskiem 
apdegumiem, bet gan no saindēšanās ar 
toksiskiem produktiem, kas rodas, sade-
got mājoklī esošajiem sadzīves priekšme-
tiem un mēbelēm. Turklāt lielākā daļa 
bojāgājušo nosmakuši dūmos vai sade-
guši, atrodoties savās guļamistabās.
Praktiskais risinājums, kā samazināt 
šāda veida bojāgājušo skaitu, ir dzīvo-
jamo telpu aprīkošana ar tehniskām 
iekārtām, kas brīdinātu cilvēkus par 
izcēlušos ugunsnelaimi un tādējādi ļau-
tu tiem paspēt pamest degošās telpas 
un savlaicīgi izsaukt palīdzību. Visefek-
tīvākais tehniskais risinājums cilvēku 
brīdināšanai par ugunsgrēku ir dzīvoklī 
ierīkoti ugunsgrēka autonomie dūmu de-
tektori (kas reaģē uz dūmiem). Savukārt 
ugunsdzēsības aparāts privātmājā lieti 

noderēs neliela ugunsgrēka dzēšanai tā 
aizdegšanās sākuma stadijā. Jāatceras, 
ka ugunsdzēsības aparātu drīkst izman-
tot tikai tad, ja dzēšana nerada draudus 
veselībai un dzīvībai. Ja notikusi uguns- 
nelaime – izvērtējiet situāciju un neap-
draudiet sevi, bet nekavējoties zvaniet uz 
vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu 
numuru 112 un izsauciet ugunsdzēsējus 
glābējus!
VUGD Pārvalde aicina iedzīvotājus 
neatlikt rūpes par savu un tuvinieku 
drošību, bet būt atbildīgiem, nodrošinot 
mājokļus ar ugunsgrēka autonomiem 
dūmu detektoriem un viendzīvokļa 
objektus papildus ar ugunsdzēsības 
aparātiem.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests

Carnikavas pagastā kopā ir 15 autostāv-
vietu, no kurām vairākums izmantojamas 
bez maksas. 
Lūdzu, iepazīties kartē ar bezmaksas 
autostāvvietām!
Vasaras sezonai sākoties, laika posmā no 
1. maija līdz 30. septembrim (no plkst. 
10.00 līdz 18.00) tiks piemērota mak-
sa šajās autostāvvietās – Aizvēju ielā 
Garciemā, Jūras ielas galā Carnikavā,  
dzelzceļa stacijas autostāvvietā Kalngalē, 
kā arī Ziemeļu ielā 28 Lilastē, kas ir četras 
tūrisma sezonā vispieprasītākās piejūras 
autostāvvietas. 
Vietās, kur tās atrodas ļoti tuvu jūrai – 
Lilastē un Garciemā, cena noteikta 2,50 
eiro par stundu, savukārt Carnikavā un 
Kalngalē – 1,00 eiro par stundu. Norēķinu 
kārtību skatīt autostāvvietās.
Atļauju izsniegšanas kārtība
Tiesības saņemt pašvaldības aģentūras 
“Carnikavas komunālserviss” izsniegtu 
atļauju bezmaksas transportlīdzekļu 
novietošanai pašvaldības maksas au-
tostāvvietās ir:

1. transportlīdzekļu īpašniekiem ar I un 
II grupas invaliditāti, kuru dzīvesvieta 
deklarēta Ādažu novadā;

2. transportlīdzekļu īpašniekiem, kuriem 
autostāvvietas izmantošana nepiecieša-
ma aprūpes veikšanai bērnam ar inva-
liditāti vai pilngadīgai personai līdz 24 
gadu vecumam (ieskaitot) ar I vai II 
invaliditātes grupu, ja aprūpējamo dz-
īvesvieta deklarēta Ādažu novadā;

3. daudzbērnu ģimenēm, kurās bērnu 
deklarētā dzīvesvieta kopā ar vismaz 
vienu no vecākiem ir Ādažu novadā 
(ģimenei izsniedz vienu atļauju uz vi-
enu transportlīdzekli, ja transportlīdze-
klis ir viena no vecākiem īpašumā vai 
valdījumā);

4. juridiskām personām, kurām autostāv-
vietas izmantošana nepieciešama saim-
nieciskās darbības nodrošināšanai (ne 
vairāk kā divas atļaujas vienai juridis-
kajai personai).

Lai saņemtu atļauju transportlīdzekļu 
bezmaksas novietošanai pašvaldības 
maksas autostāvvietās, persona iesniedz 

iesniegumu vienā no šādiem veidiem:
1. Aģentūrai klātienē Stacijas ielā 7 Car-

nikavā, Carnikavas pagasts, Ādažu 
novads, vai nosūtot pa pastu;

2. elektroniski valsts pārvaldes pakalpo-
jumu portālā www.latvija.lv, izmanto-
jot Aģentūras oficiālo e-adresi;

3. ar drošu e-parakstu parakstītu iesniegu-
mu nosūtot uz elektronisko pasta adre-
si komunalserviss@carnikava.lv.

Iesniegumam pievieno:
1. transportlīdzekļa reģistrācijas apliecī-

bas kopiju;
2. invaliditāti apliecinošus dokumen-

tus, ja iesniegums tiek iesniegts, lai 
saņemtu bezmaksas transportlīdzekļu 
novietošanas atļauju pašvaldības mak-
sas autostāvvietās 10.1. un 10.2. apakš- 
punktā noteiktajos gadījumos;

3. transportlīdzekļa valdījuma aplieci-
nošos dokumentus, ja transportlīdzekļa 
valdītājs nav norādīts transportlīdzekļa 
reģistrācijas apliecībā;

4. gadījumā, ja transportlīdzeklis nav tā 
vecāka īpašumā, pie kura deklarēti bēr-

ni, – otra vecāka (auto īpašnieka) raks-
tisks apliecinājums, ka transportlīdzek-
lis ir nodots lietošanā un tiek izmantots 
bērnu vajadzībām;

5. ja bērns vai pilngadīga persona līdz 24 
gadu vecumam (ieskaitot) turpina iegūt 
vispārējo, profesionālo vai augstāko 
izglītību ārpus Latvijas Republikas ter-
itorijas, iesniegumam pievieno izglītī-
bas iestādes dokumentu, kas apliecina, 
ka bērns vai pilngadīgā persona iegūst 
izglītību attiecīgajā izglītības iestādē;

6. Aģentūra pārbauda noteikto personu 
deklarētās dzīvesvietas datus, izskata 
iesniegumu 15 darba dienu laikā no 
saņemšanas dienas un pieņem lēmumu 
par atļaujas izsniegšanu uz 2 gadiem, 
ja iesniegums atbilst šo noteikumu 
prasībām.

Ar sīkāku informāciju par maksas au-
tostāvvietām Carnikavas pagastā var 
iepazīties www.komunalserviss.carnika-
va.lv.

Carnikavas Komunālserviss

Zemkopības ministrija brīdina, ka Balti-
jas jūras un Rīgas līča ūdeņos 2024. un 
2025. gadā ir piemērojami sekojoši 
zušu ieguves aizlieguma periodi jeb-
kurā to dzīves posmā (attīstības stadijā):
1. komerczvejā no 2024. gada 15. sep-
tembra līdz 2025. gada 15. martam; 
2. atpūtas zvejā (pašpatēriņa zveja, 
makšķerēšana un zemūdens medības) 
no 2024. gada 1. janvāra līdz 2025. gada 
31. martam.

Visi Baltijas jūras un 
Rīgas līča piekrastes 
ūdeņos nejauši noķer-
tie zuši ir atlaižami dzīvi 
atpakaļ jūrā. 
Lai nodrošinātu šīs prasības izpildi zvejā 
ar āķiem un makšķerējot, nejauši noķer-
tie zuši, kuri āķi ierijuši tā, ka to nav 
iespējams saudzīgi izvilkt, būtu atlaiža-
mi, nogriežot auklu ar tam pievieno- 
to āķi. 

Pavasaris nenovēršami ir klāt, un, iespē-
jams, pavisam drīz piekrastē var gadīties 
sastapt pa kādam roņu mazulim.
Laiks atkārtot, kā rīkoties šādā situācijā! 
Dabas aizsardzības pārvalde piekrastē 
visā Latvijā jau izvieto informatīvos 
plakātus ar informāciju par rīcību, satie-
kot roņu mazuli liedagā.
Visi ronēni nav jāglābj! Pludmalē tie at-
pūšas. Tikai nepieciešamības gadījumā 
Pārvaldes speciālisti dosies pie roņu ma-
zuļa un, pēc situācijas izvērtēšanas, lems 
par turpmāko rīcību – roņa pārvietoša-

nu vai nogādāšanu uz Rīgas Nacionālo 
zooloģisko dārzu atlabšanai. 
Iedzīvotājiem pludmalē atrastos ronēnus 
pašiem glābt nav ļauts! Tā tiek apdraudē-
ta gan ronēna, gan glābēja veselība.
Konstatējot bīstami savainotu roni 
Ādažu novada piekrastē, aicinām sazi-
nāties ar Dabas aizsardzības pārvaldes 
speciālistu pa tālruni 26424972.
Atbildes uz biežāk uzdotajiem jautā-
jumiem un ieteikumi, kā rīkoties, 
atrodami Pārvaldes tīmekļa vietnē:   
www.daba.gov.lv/.

Dzīvību no liesmām var glābt dūmu detektors 

Maksa par autostāvvietu sezonāli tiek piemērota 4 no 15 
piejūras autostāvvietām

Informācija zvejniekiem 
un makšķerniekiem!

Roņi liedagā – kā rīkoties?

notiek
būvdarbi

Skautu iela,
sliktas kvalitātes

Dabas parks "Piejūra"**

autostāvvietas Carnikavas pagasta
piejūras stāvlaukumos�

Numurs
kartē

Stāvvieta Vietas

Tai skaitā
invalīdiem
paredzētas
vietas

Maksas
likme stundā

2 Stāvvieta Kalngalē pirms stacijas līdz 15 Bezmaksas

3 Garciema stacijas autostāvvieta līdz 100 Bezmaksas

5 Mežciema ielas stāvvieta līdz 7 Bezmaksas

6 Mežgarciema stāvvieta 49 2 Bezmaksas

7 Stacijas ielas stāvvieta 74 2 Bezmaksas

8 Tautas nams "Ozolaine", Atpūtas iela 20 Bezmaksas

1 Kalngales stacijas autostāvvieta līdz 50 1 EUR/h*

4 Aizvēju ielas stāvvieta 58 3 2,50 EUR/h*

Gājēju tilta stāvvieta 10 Bezmaksas

10 Stāvvieta pie promenādes Laivu ielā 36 1 Bezmaksas

12 Novadpētniecības centra stāvvieta 6 
(2 no tām ar 
laivu piekabi)

1 Bezmaksas

13 Stāvvieta Laivu ielā Bezmaksas

14 Skautu ielas stāvvieta līdz 20 Bezmaksas

11 Stāvvieta Jūras ielas galā līdz 45 1 EUR/h*

15 Lilastes stāvvieta 126 12 2,50 EUR/h*

9

līdz 120

*Maksas autostāvvietas no 1. maija līdz 30. septembrim
 katru dienu no 10.00 līdz 18.00

**Dabas parka "Piejūra" teritorijā aizliegta mehanizēto transportlīdzekļu novietošana 
   ārpus stāvvietām un nobraukšana no ceļiem.

Transportlīdzekļus var novietot arī vietās, kur to pieļauj Ceļu satiksmes noteikumi

Ieņēmumus novirzīs
infrastruktūras

labiekārtošanai un
uzlabošanai

A
pm

ak
sa

 E

uroPark mobilajā aplikācijā



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

5

Aicinām sekot pašvaldības aģentūras «Carnikavas komunālserviss» 
Facebook konta profilam, kur tiek publicētas ziņas par komunālajiem 

pakalpojumiem, publiskās infrastruktūras uzturēšanu un cita svarīga informācija 
iedzīvotājiem!

SAIMNIECĪBĀ

Siguļu pirmsskolas izglītības iestādē 
“Piejūra” bērniem ir iespēja apgūt dažā-
das prasmes. Tās gan neaprobežojas  
tikai ar matemātisku darbību aprēķinā- 
šanu, īsu teikumu izlasīšanu grāmatas 
atvērumā, skaista dzejoļa deklamēšanu 
valsts svētku ietvaros vai radošu darba 
izstādi. 
Pirmsskolas saturā, tā procesā tiek 
iekļautas arī vērtības un tikumi, kas 
mūsu laikmetīgajai paaudzei ir it īpaši 
svarīgi. Mācību procesa ietvaros bērni 
iemācās atbildību par dabas un apkārtē-
jās vides aizsardzību un ilgtspējību. 
Ikdienā liela uzmanība tiek pievērs-
ta atkritumu tēmai, jo tie ir lielākie un 
bīstamākie vides piesārņotāji. Pirms-
skolā bērni iegūst zināšanas un izpratni 
par vides problēmām, kā arī apgūst ne-
pieciešamās prasmes un iemaņas to risi- 
nāšanā. Ekoskolas ietvaros šogad Siguļu 
pirmsskolas izglītības iestāde “Piejūra” ir 
iesaistījusies projektā “No atkritumiem 

uz resursiem”. Projekta mērķis ir vērsts 
uz atkritumu samazināšanu un pārstrādi 
mācību iestādē. Bērni ikdienā šķiro un 
cenšas samazināt atkritumu apjomu, kā 
arī mācību procesā apgūst prasmes to 
otrreizējam pielietojumam. 
Pirmsskolu ieskauj mežs, kur bērni dodas 
pastaigā jebkuros laikapstākļos vai gada-
laikā. Šajā meža ielokā atrodas arī divas 
ūdenstilpes – Pulksteņezers un Dzirn- 
ezers. Ikdienā bērnus pārņem dažādas 
emocijas – no izbrīna līdz skumjām 
un bezpalīdzības. Izbrīns rodas par to, 
ka mežā tiek izsviesti ļoti dažādi atkri-
tumu veidi – bīstamās frakcijas, būv-
gruži, elektroierīces. Šos mazos cilvēkus 
pārņem skumjas, jo viņi ikdienā cenšas 
šķirot un samazināt atkritumu apjomu, 
bet mūsu novadā tomēr atrodas cilvēki, 
kuriem tas ir mazsvarīgi. Bērni tiek at-
balstīti viņu pašu iniciatīvā, sakopt ap-
kārtējo vidi. Tādēļ, neskatoties uz Lielo 
Talku un konkrēto datumu, bērni kopā 

ar skolotāju un skolotāju palīgu no šā 
apvidus dienu dienā iznes pa kādam 
atkritumu maisam. Bezspēcība bērnu 
apziņā ielaužas brīdī, kad viņi aptver 
to, ka visus izmestos atkritumus viņu 
pašu spēkiem nebūs iespējams nogādāt 
līdz konteineram. Skolotājam vienmēr 
jācenšas atrast risinājumu, lai bērnos 
celtu pašapziņu. Bērniem tiek piedāvā-
ta iespēja jēgpilni un ar mērķi izman-
tot digitālās tehnoloģijas, lai ziņotu par 
lielākām atkritumu izgāztuvēm meža 
teritorijā. Tiek izmantota mobilā ap-
likācija VidesSOS, tajā automātiski tiek 
noteikta lokācija, bērns uzņem attēlu un 
pievieno īsu aprakstu. Pēc pāris dienām, 
pārbaudot, vai atkritumi no meža ir iz-
vesti, bērnus pārņem gandarījums par 
paveikto darbu. 
Pēc pastaigas mežā, kad salasīti vairāki 
maisi ar atkritumiem, bērni jau apzi-
nās, ka to stāvoklis vairs neatbilst tam, 
lai tie nonāktu šķiroto atkritumu kon-

teineros. Liels ieguvums šādai izpratnes 
veicināšanai ir projekts “No atkritu- 
miem uz resursiem”.
Pirmsskolā bērni apgūst tādus tikumus 
kā atbildība un godīgums. Šobrīd bērni 
ir apņēmības pilni un mērķtiecīgi, lai 
mūsu novads kļūtu tīrāks. Kā arī tiek 
aicināti citi novada iedzīvotāji rūpēties 
par savu apkārtējo vidi KOPĀ!

Agate Zandberga

Šā gada martā sekmīgi veikta ino-
vatīvas fosfora atgūšanas tehnoloģijas 
Letonite demonstrēšana SIA “Ādažu 
Ūdens” notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtās. Jaunā tehnoloģija atguva līdz 
pat 95% vērtīgās barības vielas – fos-
fora – no notekūdeņiem, ko tālāk var 
izmantot lauksaimniecības vajadzībām 
kā augsnes mēslojumu. Tehnoloģijas 
demonstrācija notika sadarbībā ar Lat-
vijas jaunuzņēmumu “P-Agro Mine-
rals”, biedrību “Cleantech Latvia”, kā 
arī ar programmas LIFE GOODWA-
TER IP atbalstu.
“Iegūtie rezultāti un sadarbība jau 
agrīnā inovācijas attīstības stadijā sniedz 
pārliecību, ka Latvijā eksistē zaļās in-
ovācijas ar augstu potenciālu un arī 
zaļi domājošas pašvaldības, kam rūp 
piesārņojuma mazināšana savās saim-
niecībās,” atzīst jaunuzņēmuma “P-Agro 
Minerals” vadītāja Annija Emersone. 
“Šādas partnerības zinātņietilpīgo teh-
noloģiju attīstībai ir izšķirošas, ļaujot 

testēt un pielāgoties to nākotnes lietotāju 
vajadzībām ar mērķi maksimāli ātri teh-
noloģiju ieviest dzīvē.”
“Ādaži ir vienmēr bijis ekonomiski dar-
bīgs un stratēģiski nozīmīgs punkts 
reģionā, radot gan daudzējādas dar-
ba iespējas tās iedzīvotājiem, gan sa-
skaroties ar izaicinājumiem rūpēs par 
industriju ietekmi uz vidi un cilvēku 
labklājību mums apkārt. Mēs varam būt 
lepni par iespēju nodrošināt testa infra-
struktūru vietējiem jaunuzņēmumiem, 
kas ir arī apliecinājums “Ādažu Ūdens” 
atvērtībai un interesei par jaunāka-
jiem risinājumiem vides aizsardzībā 
notekūdeņu attīrīšanas jomā Latvijā,” 
piemin Aivars Dundurs, SIA “Ādažu 
Ūdens” valdes loceklis. 
Piesārņoto notekūdeņu testēšanas se-
sijas uzsāktas jau 2023. gada nogalē 
laboratorijas apstākļos, šā gada martā 
veicot inovatīvās notekūdeņu attīrīšanas 
metodes izmēģinājumu klātienē Ādažu 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtā projekta 

“Inovatīvas ūdens attīrīšanas metodes 
izmēģinājums piesārņojuma mazināša-
nai NAI” ietvaros. Testēšana norisinā-
jusies programmas LIFE GOODWA-
TER IP organizētā projektu konkursa 
“Mazo grantu shēma ūdensobjektu kval-

itātes uzlabošanai” ietvaros, kas tiek ie- 
viests ar ES LIFE programmas un Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras Latvijas 
Vides aizsardzības fonda finansiālu at-
balstu. 

SIA "Ādažu Ūdens"

Liepu alejas pārbūve posmā 
no Ojāra Vācieša ielas līdz 
Krastmalas ielai Carnikavā. 
Iepirkumā par saimnieciski vis-
izdevīgāko piedāvājumu ar viszemāko 
cenu 214 614,43 eiro bez PVN tika atzīts 
SIA “Ceļinieks 01” piedāvājums. Kopē-
jais nepieciešamais finansējums projekta 
realizācijai ir 263 702,46 eiro ar PVN, 
tajā skaitā būvniecībai 259 683,46 eiro, 

autoruzraudzībai 242,00 eiro un būvuz-
raudzībai 3777,00 eiro.
Viršu ielas Gaujā asfaltbetona 
seguma atjaunošana posmā no 
Dzērveņu ielas līdz Serģu ielai 
(980 m). 
Iepirkums ir procesā, un prognozējamās 
izmaksas varētu sastādīt 300 000 eiro ar 
PVN, t. sk. būvniecība, autoruzraudzība 
un būvuzraudzība. 

Carnikavas Komunālserviss

Ja nevēlies slēgt līgumu par bioloģiski 
noārdāmo atkritumu apsaimniekošanu, 
tad ir sekojošas iespējas:
• vest bioatkritumus uz Kadagas ekolau-

kumu Ādažu pagastā (par maksu);
• vest dārza atkritumus uz pagaidu dār-

za atkritumu laukumu Zibeņos Car-
nikavas pagastā (bez zariem un bez 
maisiem);

• kompostēt bioatkritumus savas 
mājsaimniecības teritorijā (nav at-

tiecināms uz daudzdzīvokļu dzīvo-
jamām mājām);

• sadedzināt ugunskurā sauso zāli, sau-
sās lapas un zarus sava īpašuma teri-
torijā (ja tiek ievēroti drošības pasāku-
mi un tas netraucē kaimiņiem).

Zarus, kas resnāki par 2 cm, var nodot 
Kadagas ekolaukumā kā koksni vai liel-
gabarīta atkritumus ar nosacījumu, ka 
tie ir sagriezti līdz 1 m garumam.

Carnikavas Komunālserviss

Jau tradicionāli pavasaris Latvijā iezīmē-
jas ne tikai ar gaismas atgriešanos, 
siltākiem vakariem un skanīgām put-
nu dziesmām – neatņemama ir vēlme 
visiem kopā parūpēties par mūsu zemi 
un sakopt apkārtējo vidi. Ar moto “tīri-
zaļi-ilgi” ikviens Latvijas iedzīvotājs 27. 
aprīlī aicināts piedalīties Lielajā Talkā, 
kas notiks jau septiņpadsmito reizi.
Lai talkošanai rūpīgi sagatavotos, jau 

šobrīd Lielās Talkas tīmekļvietnē pie-
saki savu talkošanas vietu – LielaTalka.
lv (talkas.lv). Lielā Talka ir lielākā Lat-
vijas nevalstiskā kustība, kas balstās uz 
brīvprātīgu līdzdalību vides sakopšanā, 
atveseļošanā un labiekārtošanā, radot 
saliedētību, pozitīvismu un labi padarī-
ta darba sajūtu. Aicinām visus Ādažu 
novada iedzīvotājus pievienoties šai ini-
ciatīvai, lai ne tikai sakoptu apkārtni, bet 

arī padarītu to skaistāku – stādi puķes ar 
bērniem vai pārkrāso sētu kopā ar kaimi- 
ņiem. 
Visus, kuri nebaidās no labiekārtošanas 
un uzkopšanas darbiem un ir gata-
vi koordinēt savas komandas darbu, 
aicinām kā Lielās Talkas atbildīgos 
savā ciemā, ielā un pagalmā. Papildus 
informācija pie Lielās Talkas koordi-
natores Ingas Tūnas-Čaupalas var pa 

e-pastu inga.caupala@carnikava.lv vai 
tālruni 25585983.

Siguļu pirmsskolas izglītības iestāde “Piejūra” aicina: 
Rūpēsimies par savu apkārtējo vidi KOPĀ!

Ādažos sekmīgi testēta Latvijā radīta inovatīva tehnoloģija 
fosfora atgūšanai no notekūdeņiem

Piešķirts papildu finansējums ceļu 
investīciju projektiem

Kā apsaimniekot bioloģiski 
noārdāmos atkritumus?

Nāc un piedalies kopā ar savu ģimeni, kaimiņiem vai darba 
kolektīvu!



6

ĀDAŽU VĒSTIS     5.APRĪLĪ (273) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Ādažu novada Mākslu skolas audzēkņi 
pavasara brīvlaika nedēļā no 15.03. līdz 
19.03. devās iepazīt pavasara Vīni. Šajā 
mācību gadā šī ir jau otrā Vīnes eks-
kursijas grupa. Ceļojuma maršruts tika 
nedaudz pamainīts, vairāk ietverot dabas 

un klinšu takas. Jau-
niešiem bija iespē-
ja apmeklēt VIDA 
zinātnes centru, iz-
braukt ar laivu caur 
alām un izstaigāt 
Čehijas alu sistēmu. 
Bet, protams, gal-
venais mācību eks-
kursijas mērķis 
bija Vīnes Mākslas 
muzejs un Vīnes 
opera. Izbaudījuši 
pavasara Vīni, kur 
pilnā plaukumā zied 
magnolijas, audzēkņi 
ir iedvesmojušies 
atlikušajam mācību 
cēlienam līdz vasaras 

brīvlaikam. 
Paldies vecākiem par brīnišķīgiem, 
zinātkāriem bērniem, paldies pavadoša-
jiem skolotājiem – Kārlim Glavānam, 
Maijai Eglītei un Agnesei Prokofjevai. 

Veronika Plaude

IZGLĪTĪBĀ

Ādažu novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēs (PII) mācību process 
kalendārajā gadā tiek īstenots pamīšus, 
ar viena mēneša pārtraukumu vasaras se-
zonā, kad bērnu apmeklējums ir mazāks 
nekā pārējos mēnešos. 
Pārtraukuma laikā iestāžu darbinieki 
izmanto tiem pienākošos atvaļinājumu, 
jo pretējā gadījumā tas radītu būtisku or-
ganizatorisku, administratīvu un finanšu 
ietekmi uz mācību procesu. Iestāžu darba 

pārtraukuma laikā pašvaldība nodrošina 
iespēju īslaicīgi veidot darbu turpinošo 
iestāžu pagaidu apvienotās grupas tiem 
bērniem, kuru vecāki objektīvi nespēj 
uzturēt bērnus mājas aprūpē.
Pedagoģiskā darba procesa pārtraukums:
• no š. g. 1. jūlija līdz 31. jūlijam – Kada-

gas PII “Mežavēji”, Siguļu PII “Piejūra” 
un Ādažu vidusskolas PII;

• no š. g. 1. augusta līdz 30. augustam – 
Ādažu PII “Strautiņš” un Carnikavas 

PII “Riekstiņš”.
Jūlijā Kadagas PII “Mežavēji” un Ādažu 
vidusskolas PII audzēkņiem būs no-
drošināta bērnu izvietošana Ādažu PII 
“Strautiņš”. Siguļu PII “Piejūra” bērni 
dosies uz Carnikavas PII “Riekstiņš”.
Augustā savukārt Ādažu PII “Strautiņš” 
bērni izglītības pakalpojumus saņems 
Kadagas PII “Mežavēji”, bet Carnikavas 
PII “Riekstiņš” audzēkņi varēs izglītoties 
Siguļu PII “Piejūra”.

Pašvaldības bērnudārzu darba grafiks šā gada vasarā 

4. martā Ādažu novadā norisinājās An-
gļu valodas alternatīvā olimpiāde “Spell-
ing Bee”, kurā startēja izglītības iestāžu 
5.–6. klašu skolēni. Veiksmīgāko rezul- 
tātu angļu valodas “vārdu burtošanā” 
(nosaucot konkrētus vārdus pa burtiem) 
kopvērtējumā uzrādīja Ādažu vidussko-
las skolēni – Zanda Konstante, Austris 
Saulietis – un Ādažu Brīvās Valdorfa 
skolas skolēni – Rūdolfs Skrīvelis, Ed-
vards Krievāns, Aleksis Akots un Gabri-
elds Vords.

Otrs svarīgākais notikums Angļu valo-
das nedēļā norisinājās 6. martā – “De-
bašu turnīrs angļu valodā Ādažu novada 
vispārējās izglītības iestāžu 10.–11. klašu 
skolēniem”, kurā tikās vidusskolēnu 
komandas un debatēja par globālās 
sasilšanas tēmām. “Labākās runātā-
jas” titulu ieguva Sofija Dižpētere no 
Ādažu Brīvās Valdorfa skolas, savukārt 
kopumā debašu turnīrā uzvarēja Ādažu 
vidusskolas komanda, kurā startēja 
Anna Fiļipjonoka, Adriāna Žīgure, Ro-
berta Ozoliņa, Katrīna Kapitonova un 
Patrīcija Janule.
Sveicam veiksminiekus ar gūtajiem 
panākumiem un paldies visiem, kuri 
piedalījās un atbalstīja šos pasākumus!
Angļu valodas nedēļas aktivitātes Ādažu 
novada izglītības iestādēm organizē-
ja svešvalodas (angļu valodas) mācību 
jomas koordinatore Asnāte Morozova 
sadarbībā ar iestāžu pedagogiem un 
skolēniem. 

Skolēni gūst jaunu pieredzi 
Angļu valodas nedēļas 
pasākumos

Noslēgusies 26. Starptautiskā mākslas 
izstāde Nova Zagorā, kurā divas mūsu 
skolas audzēknes ir starp laureātiem! 
Sirsnīgi sveicam Dominiku Forstu un 
Sofiju Geisari ar apbalvojumu! Liels 
paldies skolotājām Annijai Kokorevičai 
un Sandai Fārenhorstei! 
Konkursam šogad tika iesūtīti 3066 
mākslas darbi, kas saņemti no Albāni-

jas, Argentīnas, Bangladešas, Baltkrie- 
vijas, Bulgārijas, Izraēlas, Indijas, In-
donēzijas, Irānas, Spānijas, Kazahstānas, 
Ķīnas, Latvijas, Lietuvas, Polijas, Por-
tugāles, Rumānijas, Slovēnijas, Serbijas, 
Taivānas, Taizemes, Turcijas, Ukrainas, 
Ungārijas, Horvātijas, Čehijas, Šrilankas 
un Japānas.

Katrīna Sabule

5. martā Latvijas Radio 1. studijā nori- 
sinājās Roberta Balanas meistarklase 
vijoļspēlē. Ādažu novada Mākslu skolas 
vijoļspēles audzēkņi devās uz Latvijas 
Radio, lai klātienē to piedzīvotu, un ļoti 
priecājās par šo iespēju.
Stāsta Santa Kalniņa, vijoļspēles skolotā-
ja: “Roberta Balanas meistarklases bija 
fantastisks piedzīvojums gan man, gan 
maniem audzēkņiem. Tik mirdzošas 
acis sen nebiju redzējusi. It īpaši brīdī, 
kad Roberts katram no viņiem snie-
dza savu autogrāfu. Mūzikas viduss-
kolu audzēkņi, kas bija meistarklašu 
dalībnieki, atskaņoja gan klasiskās, gan 

populārās mūzikas kompozīcijas, kuras 
aranžēja speciāli šim pasākumam. Tas 
nudien bija kaut kas nepieredzēts pie 
mums Latvijā – arī populāro mūziku vi-
jolnieki var spēlēt, aranžēt un izpildīt ļoti 
labā līmenī. Prieks, ka klasiskās mūzi-
kas standarti nerūsē, bet gan iet laikam 
līdzi. Esmu ļoti pateicīga un priecīga 
par piedzīvoto un par to, ka mani ma-
zie vijolnieki varēja būt liecinieki tik 
burvīgam notikumam.” Pateicamies Ro-
bertam Balanas, Latvijas Radio un pro-
ducentei Dinai Dūdiņai-Kurmiņai par 
viesmīlību un lielisko notikumu.

Kārlis Glavāns, Santa Kalniņa

Skolēnu brīvlaika nedēļā Ādažu novada 
Mākslu skolā norisinājās II Ceļojošais 
vispārējo klavieru festivāls “Pie Gaujas 
dzīve mana”. Šogad festivāls norisinā-
jās Carnikavas mācību punktā. Festivā-
la noslēgumā dalībnieki devās nelielā 
pārgājienā gar Gauju uz Carnikavas 
novadpētniecības muzeju. Paldies visiem 
festivāla organizatoriem, īpašs paldies 
klavierspēles pedagoģei Līgai Deju.

Veronika Plaude

13. martā Ādažu novada Mākslu 
skolā norisinājās VII Vizuālās māks-
las konkurss “Gaujas mozaīka Ādažos”. 
Šogad konkurss notika klātienē, kopā 
pulcējot konkursa dalībniekus no 24 
mākslas skolām. Jaunākajā grupā pie-
daloties 44 un vecākajā grupā – 37 
dalībniekiem. Šā gada tēma – “Pastmar-
kas dizains”, kurā bija jāzīmē Saulgrieži– 
ziemas un vasaras. Pastmarkas dizaina 
uzdevums tapa sadarbībā ar “Latvijas 
Pastu”. Kamēr konkursanti zīmēja, viņu 
skolotājiem bija iespēja iepazīties ar 
Ādažu uzņēmējiem – veselīgās pārtikas 
ražotni “Felici” “Graci” un gumijas klā-

juma ražotni RUBRIG.
Paldies Biedrībai “Ādažu uzņēmēji” par 
atbalstu!
Liels paldies šā gada konkursa žūri-
jai – Dainai Grūnvaldei – konkursa 
pamatlicējai, Ievai Ritumai – RDMV 
pedagoģei, grafiķei un mākslas blogerei, 
Ģirtam Grīvam – “Latvijas Pasta” 
Filatēlijas nodaļas projektu vadītājam, 
pastmarku dizaineram. 
Un, protams, vislielākais paldies ĀNMS 
Mākslas nodaļas pedagogiem un Māk-
slas nodaļas vadītājai Katrīnai Sabulei 
par konkursa organizēšanu!

Veronika Plaude

Priecīgas ziņas no Bulgārijas!

Pavasara Vīne

Meistarklases Latvijas Radio

II Ceļojošais vispārējo klavieru 
festivāls “Pie Gaujas dzīve mana”

VII Vizuālās mākslas konkurss 
“Gaujas mozaīka Ādažos”

Vingrotājām sudraba 
godalgas 

Biedrības “Grand Jete” 
mākslas vingrošanas 
komanda “Baltā roze” 
Rīgas atklātajā čempionātā 
estētiskajā vingrošanā 
ieguva 2. vietu vecuma 
grupā 12–15 gadu. 
Apsveicam! 

Krista Sautiņa uzvar “Ten – Pro 
Global Junior Tour” turnīrā Spānijā
No 11. līdz 17. martam izcilā spāņu 
tenisista Rafaela Nadala akadēmijā 
Maljorkā norisinājās “Ten – Pro 
Global Junior Tour” sacensības 
tenisā, kurās piedalījās arī 16 
ādažnieki. Ar īpašu sasniegumu 
izcēlās Krista Sautiņa, kura triumfēja 
U16 vecuma grupā, izcīnot piecas 
uzvaras piecās spēlēs. 



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

7NOVADĀ

23. martā, pieminot komunistiskā 
genocīda upurus, Carnikavas Tautas 
namā “Ozolaine” kopā tikās Ādažu nova-
da politiski represētie un viņu draugi. 
Pasākumu rīkoja Ādažu novada Ādažu 
un Carnikavas Politiski represēto klubs 
(PRK). Par ikgadēju tradīciju kļuvušas 
sirsnīgas atceres tikšanās martā Carnika-
vā, pieminot 1949. gada deportāciju upu- 
rus, bet 14. jūnijā – Baltezerā, atceroties 
1941. gada deportāciju traģēdiju.
Šogad pasākuma laikā Latvijas Oku- 
pācijas muzeja Audiovizuālā krājuma 
nodaļas speciālists Krišjānis Brakovskis 
stāstīja par Sibīrijas atmiņu pierak-

stīšanas, detalizēšanas un prezentēšanas 
procesu, kā arī iepazīstināja klātesošos 
ar jaunumiem komunistiskā genocīda 
izpētes jomā.
Sirsnīgi sveicam Ādažu politiski represē-
to nodaļu par pateicības saņemšanu no 
“Latvijas Politiski represēto apvienības” 
(LPRA) par aktīvu darbību sava novada 
politiski represēto labā un sadarbību ar 
LPRA. Īpaši pateicamies Ādažu novada 
PRK priekšsēdētājam Jānim Graudiņam 
un Carnikavas PRK priekšsēdētājam 
Vladislavam Šaripo par sadarbību un 
represēto kopienas un tradīciju stip- 
rināšanu.

1949. gada deportācijas pieminot

Lai smeltos jaunas idejas, dalītos ar labās 
prakses un pedagoģiskās veiksmes stās- 
tiem, Ādažu novada pirmsskolās 
turpinās pirmsskolas pedagogu 
savstarpējās sadarbības un pieredzes ap-
maiņas pasākumu cikls. 
20. martā, kad diena nu kļūst garā-
ka par nakti un pēc Saules kalendāra 
svinami Pavasara saulgrieži jeb Lielā 
diena, savas mājas durvis vēra Brīvā 
Austras skola. Vadītāja Sandra Bukovs-
ka atzīst: “Godinot Lielo dienu, saimei 
pievienojās kolēģi no novada pirms- 
skolas izglītības iestādēm, lai pieredzētu 

mūsu svētku tradīcijas un piedzīvotu 
Lielās dienas ritu. Dalījāmies ar mūsu 
ikdienas izglītības procesu un pieeju 
bērnu izglītošanā. Mācību procesā liela 
uzmanība tiek pievērsta latviskajai dzī-
vesziņai, kurā bērns iepazīst dabu un 
latviskās dzīvesziņas tradīcijas. Izglītības 
process tiek plānots astoņos ciklos. Pēc 
Lielās dienas tradīcijām, kopā kūrām 
rituālo uguni un ziedojām uguntiņai 
veltes, pušķojām šūpoles, krāsojām 
olas un lasījām olu stāstus, jo katrai 
krāsotai olai ir savs stāsts tās krāsotā-
jam. Visas lielās dāmas tika nopērtas ar 

vītola žagariņiem, lai dāmas lokanas vai-
rotu daiļumu. Viesiem tika gādāts svētku 
mielasts, kas, pēc tradīcijām, bija apaļš 
un dzeltens kā saulīte. Prieks dalīties un 
svinēt godus kopā!”
25. martā PPII “PASAKU VALSTĪ-
BA” ar novada pirmsskolu kolēģēm 
dalījās pieredzē par bērnu pašaprūpes 
prasmēm un galda kultūru pirmsskolā. 
Kolēģi savstarpēji diskutēja, dalījās ar 
veiksmēm un atklāsmēm ceļā uz bēr-
nu pašvadīti veiktu galda klājumu pēc 
etiķetes, apsprieda gan teorētiskos as-
pektus, gan praktiskos. Analizējot in-

tegrējamos sasniedzamos rezultātus no 
mācību programmas mācību jomām un 
caurviju prasmēm, kā arī nepieciešamos 
vides risinājumus. Ļoti ceram, ka mūsu 
pieredze un izmantotās metodes noderēs 
arī kolēģu ikdienas darbā. Lai sadarbība 
turpinās! Aprīlī savas durvis ciemiņiem 
vērs Ādažu vidusskolas PII un Siguļu 
PII “Piejūra”, bet maijā privātā pirms- 
skola “Patnis” un Ādažu PII “Strautiņš” 
pirmsskolas izglītības iestāžu kuplās un 
radošās saimes. Augsim kopā Ādažu 
novadā!

Antra Krasta

Pieredzes apmaiņas pasākumi novada pirmsskolu pedagogiem 

Karatists Stepanovs uzvar 
starptautiskās sacensībās
Slovākijā
Kalngalietis Artūrs Stepanovs 
Bratislavā izcīnīja uzvaru 
starptautiskajā karatē turnīrā “Grand 
Prix Slovakia”, kas norisinājās jau 44. 
reizi. Stepanovs startēja U21 vecuma 
grupas svara kategorijā līdz 67 
kilogramiem, kur kopumā uz tatami 
izgāja 60 sportistu no 16 valstīm.

Orientieristi uzvar sacensībās 
Spānijā
Starptautiskajās orientēšanās 
sacensībās “International Trophy 
Murcia Costa Calida” Spānijā 
piedalījās 13 Ādažu Bērnu un 
jauniešu sporta skolas audzēkņi. M16 
vecuma grupā uzvarēja Kristofers 
Kančs. M18 grupā pie uzvaras tika 
Roberts Arnicāns. W18 grupā uzvaru 
izcīnīja Paula Ķirkuma.

7. martā notika projekta “LIFE Bauhaus-
ing Europe” Ādažos (ēkas Pirmā iela 
42A, Ādažos, atjaunošana) darba grupas 
pirmā sanāksme. Darba grupā ir iekļauti 
Ādažu novada pašvaldības speciālisti, p/a 
“Carnikavas komunālserviss” pārstāvji 
un uzņēmuma “Ekodoma” profesionāļi. 
Pirmajā tikšanās reizē klātesoši bija arī 
senioru biedrības biedri un jauniešu ide-
jas pārstāvēja Ādažu novada pašvaldī-
bas Izglītības un jaunatnes nodaļas 
speciāliste. Sanāksme iesākās ar atrak-
tīvu savstarpēju iepazīšanos, tādējādi ra-
dot brīvāku gaisotni domu un ideju ap-
maiņai. Sanāksmē tika prezentēti veiktās 
aptaujas rezultāti. Aptaujā piedalījās 282 
Ādažu novada iedzīvotāji. 65% aptaujāto 
ir bijuši šajā ēkā, apmeklējot tajā esošās 
iestādes vai kādu pasākumu. Atbildot 
uz jautājumu: “Ja Jums būtu jāuzlabo 
ēka Pirmajā ielā 42A, kā Jūs novērtētu 
šīs darbības?”, par svarīgāko iedzīvotāji 
atzina izmaiņas iekštelpās, sekmējot to 
izmantošanu, kā arī ēkas energoefek-
tivitātes un fasādes renovācijas darbus. 
Vairākums vēlas redzēt telpās iespējas 

sportiskām aktivitātēm, kā arī kultūras 
pasākumiem un kopradei. 52% respon-
dentu labprāt apmeklētu šo ēku atkarībā 
no tajā piedāvātajām aktivitātēm. 
Atbildēs tika minētas daudz un dažādas 
aktivitātes, ko vēlētos ēkā un tās apkārtnē 
redzēt, piemēram, trenažieru zāli, skvoša 
laukumu, telpu, kas iekārtota sporta ak-
tivitātēm, kuru bez maksas varētu ap-
meklēt ikviens novada iedzīvotājs, kā 
arī treneri, kas organizē sporta nodar-
bības par nelielu samaksu par nodar-
bību. Tāpat labprāt tiktu apmeklēta 
rotaļu telpa bērniem, dzimšanas dienu 
svinībām; iedzīvotāji vēlētos šajā ēkā atr- 
aktīvas atpūtas iespējas visiem (ne tikai 
jauniešiem vai senioriem). Tika pausti 
arī viedokļi, ka nepieciešams boulings, 
kino, nakts klubs, elektrokartings, bizne-
sa inkubators u. c. Absolūts vairākums– 
90,7% – uzskata, ka ēkas atjaunošana 
un renovēšana par kopienas māju spētu 
veicināt vietējo iedzīvotāju saliedētību. 
Darba grupa iepazinās ar ēkas šā 
brīža stāvokli, apstaigājot projektam 
paredzētās telpas, kuras šobrīd tiek 

izmantotas p/a “Carnikavas komunāl-
serviss” vajadzībām. Telpas patlaban ir 
nepievilcīgā stāvoklī, tajās noteikti ir 
nepieciešami apjomīgi remontdarbi, to 
atzina visi darba grupas dalībnieki. 
Nākamajā tikšanās reizē, kas plāno-
ta aprīļa sākumā, notiks vajadzību 
definēšana un to pielāgošana konkrēto 
telpu iespējām. 
Informācijai! Ādažu novada pašvaldība 
ir uzsākusi projekta “LIFE Bauhausing 
Europe” īstenošanu. Nākamo četru gadu 
laikā šā projekta ietvaros, izmantojot 

Jaunā Eiropas Bauhausa (NEB) pieeju, 
tiks strādāts, lai atjaunotu pašvaldības 
īpašumā esošu ēku un pārveidotu tās ap-
kaimi.
Šis projekts ir saņēmis finansējumu no 
Eiropas Savienības “Life” programmas 
saskaņā ar granta līgumu Nr. 101113886. 
Par šā dokumenta saturu atbild tikai 
“LIFE Bauhausing Europe” projekts, un 
tas ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savie- 
nības viedokli. Projekts ir saņēmis fi-
nansējumu no valsts budžeta apakšpro-
grammas “LIFE programmas projekti”.

Ar iedzīvotāju aptaujas rezultātiem iepazīstas projekta “LIFE 
Bauhausing Europe” Ādažos darba grupa 

28. martā domes sēdē tika apstiprināts 
konkursa “Ādažu novada jauno uzņēmē-
ju un reemigrantu atbalsta konkurss 
2024” nolikums. Pieteikumus konkur-
sa pirmajā kārtā pieņemsim no 10. 
aprīļa līdz 10. maijam. Ar nolikumu un 
tā pielikumiem var iepazīties pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.adazunovads.lv, 
sadaļā “Aktualitātes/Sabiedrības līdzdalī-
ba/Konkursi/Jauno uzņēmēju atbalsta 
konkurss”. Atbalsts jaunu uzņēmumu 

veidošanai vispirms (pirmajā kārtā) tiks 
sniegts pretendentiem, kas atbilst re-
emigranta statusam – ir vismaz divus 
gadus dzīvojuši ārvalstīs un ne agrāk kā 
pirms diviem gadiem ir atgriezušies uz 
pastāvīgu dzīvi Latvijā. Atbalstu varēs 
saņemt gan jauna uzņēmuma veidoša-
nai, gan nesen (ne agrāk kā 12 mēnešu 
pirms pieteikšanās konkursā) dibinātu 
uzņēmumu attīstībai. Reemigranti varēs 
pretendēt uz pašvaldības un valsts grantu 

no Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas programmas “Reemi-
grācijas atbalsta pasākums – uzņēmēj-
darbības atbalsts” kopsummā līdz 9000 
eiro. Grantu kopējā summa šajā gadā 
paredz iespēju atbalstīt vismaz trīs 
pretendentus. Granta līdzekļus varēs 
izmantot pamatlīdzekļu iegādei, gan arī 
izdevumiem par atlīdzību, gan nema-
teriālajiem ieguldījumiem. Piešķirtie 
līdzekļi projekta īstenošanai jāizmanto 

līdz šā gada beigām. Aicinām preten- 
dentus rūpīgi iepazīties ar konkursa no-
likumu, vērtēšanas kritērijiem un iesnie- 
dzamo dokumentu sarakstu. Pieteikumu 
sagatavošanas procesā iespējams saņemt 
konsultāciju, vēršoties pie konkursa 
koordinatores pa tālruni 26522521 vai 
rakstot uz e-pastu: laura.bite@adazi.lv. 
Novēlam veiksmes jaunu ideju ģene-
rēšanā un gaidām pieteikumus!

Laura Bite

No 10.aprīļa līdz 10.maijam piesakies konkursā 
uzņēmējdarbības uzsākšanai Ādažu novadā 



8

ĀDAŽU VĒSTIS     5.APRĪLĪ (273) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADSVĒSTURE

Ādažu pils – Ādažu pilsnovada bijušais centrs un 
teritorijas attīstības virzītājs

Lai gan mums pazīstamais 
Ādažu centrs sācis veidoties 
19. gadsimta beigās, senāka 
Ādažu novada attīstība meklē-
jama arī ārpus mums pierasta-
jām novada robežām. Ādažu 
pagasta teritorija vēsturiskos 
avotos pieminēta jau 13. gad-
simta beigās, kad tika uzcelta 
Ādažu pils jeb Aahof. 
Tā tika izveidota kā spēcīgu nocietinā-
jumu komplekss ar ūdensdzirnavām, 
kas atradās starp trim ezeriem – Juglas 
ezeru, Ķīšezeru un Baltezeru. Pils un 
dzirnavas ir ierakstītas vēsturiskajos 
dokumentos arī kā Neiermīle (vācu val. 
Neuermühlen, tiešā tulk. – jaunas dzir- 
navas). Būvēta Livonijas ordeņvalsts 
laikā, Ādažu pils teju 350 gadu bija viens 
no nozīmīgākajiem tās apriņķa punk- 
tiem un centrs tā laika pilsnovadam. 
Pils atrašanās vieta un tās 
arhitektūra

Pils tika izvietota stratēģiski būtiskā vie-
tā, kur Lielais ceļš (latīņu: Via magna), 
kas virzījās no Rīgas uz Gaujas ielejas 
pilīm, šķērsoja mitrāju starp Juglas un 
Ķīšezeru. Livonijas pilsoņu karā Livoni-
jas ordenis 1297. gadā izveidoja mūra 
pili ar ūdens dzirnavām. Tās atrašanās 
vieta senlaiku kartēs būtu pielīdzināma 
mūsdienu Bukultiem. Vistuvākā šā brīža 
adrese būtu Jaunciema gatve 8. 
Ādažu pils celta pēc Livonijas laika labā-
kajiem mūra pils celtniecības principiem. 
J. Helmsa hronikā tā attēlota kā konven-
ta nocietinājuma pils – viduslaiku pils, 
kuras mūra korpusi no četrām pusēm 
ietver taisnstūra iekšējo pagalmu. Ādažu 
pils bijusi ar četriem torņiem tās stūros. 
Stokholmas Kara arhīvā esošie uzmērī-
jumi rāda, ka Ādažu pils bijusi kā ūdens-
pils uz salas, ko ieskauj strauts un Juglas 
ezers, tādējādi pils izvietojās uz paugura 
ar stāvām nogāzēm. Dzirnavas regulēja 
ūdens līmeni ap pili. Sākotnēji, līdz 14. 
gadsimtam, tika uzcelta kvadrātiska pils, 
kuras četri korpusi veidoja iekšpagalmu, 
un ārējās sienas garums bija aptuve-
ni 40–45 metri. Galvenie vārti atradās 
ziemeļrietumu fasādē, un ziemeļu stūrī, 
iespējams, bija kvadrātisks tornis, kuram 
17. gadsimtā vēl varēja atpazīt iekšma-
lu. Hronikās minēta arī priekšpils, kas 
bija savienota ar pili. Ap 1500. gadu 
tika pievienoti divi apaļi torņi austrumu 
un rietumu stūrī ar aptuvenu diametru 
12–14 metru. Šie torņi bija pēdējās pils 
daļas, kas tika pilnībā demontētas tikai 
20. gadsimtā. 
Strīds starp Livonijas ordeni 
un Rīgas pilsētu – Livonijas 
ordeņa neizbēgamais gals
Viens no interesantākajiem notikumiem 
Ādažu pils vēsturē ir Rīgas arhibīska-

pa Johana III ieslodzīšana pilī. Konf-
likts starp Livonijas ordeni un Rīgas 
pilsētu (un tās arhibīskapu) bija teju 
neizbēgams, jo gan ordenis, gan pilsēta 
savstarpēji sacentušies par kontroli un 
resursiem apgabalā. Šā konflikta cēlo-
nis bija paša bīskapa izdomātais plāns: 
piesaistīt nekristīgos leišus, lai tie pie-
biedrotos rīdzinieku karapulkiem, un 
kopā ar viņiem uzvarēt Livonijas orde-
ni. Tiesa, vienā cīņā ar ordeni bīskapa 
plāns tiešām nesa augļus, bet bīskapa 
karaspēks palika pārgalvīgs un ielen-
ca arī Ādažu pili. Tur arī cīņu bīskaps 
zaudēja un Livonijas ordenis atvairīja ne 
pirmo, ne pēdējo uzbrukumu. Livonijas 
ordeņa divi pirmspēdējie vadītāji, mestrs 
Brigeneiss 1547. gadā un mestrs Firsten-
bergs 1557. gadā, pavadīja ilgu laiku 
Ādažu pilī, veicot savus dienesta pienā-
kumus un sarunājoties ar Rīgas pilsētas 
bīskapu, lai panāktu mieru starp abām 
pusēm.
Ne tikai karš nav lēts, bet arī plašu teri-
toriju uzturēšana un aizstāvēšana. 1560. 
gadā Livonijas ordenis nonāca uz iz-
zušanas robežas. Lai iegūtu līdzekļus 
pēdējām cīņām, ordeņa pēdējais meis-
tars Gothards Ketlers nodeva lielas ze-
mes platības, pretī, protams, saņemot 
gan naudu, gan statusu. Brīvkungs Hein-
rihs fon Dona saņēma Ādažus, Ropažus, 
Jūdažus, Allažus, Garkalni kopā ar 100 
zemnieku sētām. Taču, tiesa, pirms tam 
Gothards Ketlers bija izdevīgi ieķīlā-
jis Ādažus Fromholdam Tīzenhauze-

nam. Tomēr ne poļu, ne zviedru varas 
iestādes neatzina šo īpašumu nodošanu 
kā likumīgu. Secīgi Ādažu pils mainī-
ja īpašniekus līdz ar valdošo varu, un 
1710. gadā pils nonāca Rīgas pilsētas 
varā. Taču 1722. gadā, pēc Pētera Pirmā 
pavēles, īpašums tika jau atkal nodots 
citiem īpašniekiem – fon Dona radinie- 
kiem Goloviniem. 
Pils noriets 
Zviedru valdīšanas laikā (1624.–1625. 
g.) dokumenti par Ādažu pili atklāj 
norādes par tās postījumiem un stāvokli. 
Rakstveži apraksta Ādažu pili kā skai-
stu cietoksni, taču tas vairākkārt ticis 
nodedzināts karu laikā. Tā paša laika 
dokumentos piefiksēts, ka pilī palikuši 
tikai trīs veci velvēti kambari dzīvošanai 
un daži pagrabi, kas varētu tikt izman-
toti nepieciešamības gadījumā. Laikā, 
kad Vidzeme ietilpa Zviedrijas sastāvā 
(no 1629. līdz 1721. gadam), zviedru 
armija 1706. gadā pils pārpalikumus 
uzspridzināja un akmeņus izmantoja 
Daugavgrīvas cietokšņa stiprināšanai, 
kā arī blakus esošās Bukultu muižas celt-
niecībai. 
Līdzās esošās senās, 13. gadsimta beigās 
celtās Bukultu dzirnavas turpināja 
darboties līdz 1894. gadam – drupas 
nopostīja tikai padomju laikā. Pašas pils 
atliekas, kas atradās līdzās dzirnavām, 
uzspridzināja krievu karaspēks 1968. 
gadā. Pils vieta vēl 20. gadsimta vidū bija 
lokalizējama pēc dzirnavu ēkas un veca-
jiem ceļiem. 
Interesants fakts, ka tieši Neiermīles dzir- 
navas kalpoja par iedvesmu vienam no 
Ādažu novada ģerboņa variantiem. Ģer-
bonī parādījās dzirnavu rata emblēma, 
kas atrodama 19. gadsimta pētījumā par 
viduslaiku Ādažu pili. Tādējādi dzirnavu 
rats arī simbolizējis Ādažu novadu kā 
spēcīgu centru un jau senu šīs teritorijas 
vienotību. 
Noslēdzot un turpinot…
Jēdziens “pilsnovads” 16. gadsimta 
otrajā pusē un 17. gadsimtā tika lietots  
arvien retāk, un drīz teritorijas apzīmēša-
nai lietoja nosaukumu “draudzes 
novads”. Tā nu Ādažu  draudzes novadu 
var uzskatīt par nākamo administratīvi 
teritoriālo vienību Ādažu vēsturē. 
1783. gadā J. K. Broces veidotajā Ādažu 
draudzes novada kartē pieminētas 12 
muižas. Turpmāk šajā rakstu sērijā 
iepazīsim arī tās – sākot ar Ādažu muižas 
vēsturi nākamajā rakstā. 

Laura Lazdāne
Raksta tapšanas procesā izmantoti dažādi zināt-
niski avoti, kā arī citi avoti, tostarp “Nacionālā 
enciklopēdija” un E. Pētersones grāmata “Ādaži. 
Pagātnes dialogs ar tagadni”. 

Mūsdienu ilustrācija Ādažu pilij, kas gatavota pēc tās zināmajiem parametriem.
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības centra arhīvs; ilustrācijas autors: Nikifs)

Ādažu pils 1600. gada plānā. 
(Avots: Stokholmas Kara arhīvs)

Ādažu pils aptuvenā atrašanās vieta iezīmēta mūsdienu 
kartē – aptuvenā adrese varētu būt Jaunciema gatve 8.
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības centra arhīvs)

1783. g. J. K. Broces zīmētā karte.
(Avots: LU Akadēmiskās bibliotēkas Reto rokrakstu fonds)



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

9PROJEKTI

Godātie novadnieki, 
Ādažu novads ir vi-
ens no visstraujāk 
augošajiem un at-
tīstošajiem novadi-
em ne tikai Latvijā, 
bet arī Eiropas Sav-

ienībā!
Novada attīstība 

turpinās straujāk 
nekā to paredzējām! Pārsniegti 
attīstības scenāriji
Atbilstoši pēdējo 10 gadu deklarēto 
iedzīvotāju skaita pieauguma datiem 
novadā iedzīvotāju skaits ir pieaudzis par 
35%, tostarp bērnu skaits par 35%.
2021. gada Administratīvi teritoriālās 
reformas prognozes paredzēja Ādažu 
novadam turpināt augt un 2030. gadā sa-
sniegt 24 000 deklarēto iedzīvotāju skaitu. 
Novada attīstība turpinās straujāk, nekā to 
paredz pat vispozitīvākie attīstības scenāri-
ji, un jau šogad, 2024. gadā, Ādažu novadā 
ir deklarēti 24 466 iedzīvotāji. Prieks par 
novada attīstību mijas ar izaicinājumiem– 
nodrošināt pakalpojumus un salāgot in-
frastruktūru.
Stratēģiski lēmumi tika 
pieņemti jau 2021. gadā, trūkst 
vietu bērnudārzos
Ādažu novada dome jau 2021. gadā pieņē-
ma stratēģiskus lēmumus par jaunas 
pirmsskolas būvniecību un uzsāka darbu 
pie jaunas skolas izbūves plānošanas. 
Lēmums par pirmsskolu Podniekos 

vispirms ir ļoti svarīgs tieši Podnieku ap-
kaimes iedzīvotājiem, jo šajā aglomerācijā 
dzīvo 394 bērni līdz 7 gadu vecumam, vien- 
laikus ļoti svarīgs katrai no 546 novadnieku 
ģimenēm (un katru dienu to skaits turpina 
pieaugt), kam jau vairākus gadus nav piee-
jama vieta pašvaldības bērnudārzā! 
5 miljonu investīcijas
Ņemot vērā pašvaldības attīstības tempu 
un bērnu rindu pirmsskolas pakalpojumu 
saņemšanai pašvaldības iestādēs, Ādažu 
novada pašvaldība ļoti mērķtiecīgi un 
stratēģiski gatavojās ES projektu atklātajam 
konkursam par 5 000 000 eiro investīci-
ju piesaisti jaunas pirmsskolas iestādes 
būvniecībai novadā un jaunu pašvaldības 
pirmsskolas izglītības pakalpojuma vietu 
nodrošināšanai. Ādažu novada pašvaldī-
bas vēsturē vēl nav bijis neviens investīci-
ju projekts, kura realizēšanai būtu iespē-
jams piesaistīt tik apjomīgas – 5 miljonu 
– investīcijas, kas ir ļoti nozīmīgs atspaids 
mūsu budžetam un mūsu kredītiespējām. 
Lai saņemtu ES investīcijas, ļoti saspringtā 
laikā tika izstrādāti projekta pieteikumu 
pamatojoši dokumenti, izstrādāti tehni-
ski, ekonomiski un sociāli pamatojumi, 
notika darbs pie kvalitatīvas vides un pa-
kalpojuma vietas izveides nodrošināšanas 
un funkcionālās teritorijas izveidošanas 
(stāvvietas, ceļu infrastruktūra un lab- 
iekārtojums), kam par labu tika pieņemts 
drosmīgs un stratēģisks lēmums iegādāties 
papildu teritoriju iestādes projekta reali- 
zācijai. Finansējuma piesaiste tuvu pusei 

no projektam nepieciešamajām investīci-
jām ir ļoti nozīmīga, lai vispār šādu projek-
tu pašvaldība varētu īstenot sava budžeta 
ietvaros.
Paredzēti daudzmiljonu ceļu 
infrastruktūras uzlabojumi 
Podniekos
Vienlaikus Podniekos, kur attīstības temps 
atspoguļo Ādažu novada kopējās attīstības 
tendences un dzīvojamo māju skaits turpi-
na augt tik pat strauji kā iedzīvotāju skaits, 
ir ļoti svarīgi ceļu infrastruktūras caurlaid-
spējas un drošības uzlabojumi. Tieši tāpēc 
pašvaldība saskatīja izdevību, izveidojot 
jaunu izglītības pakalpojumu sniegšanas 
vietu, pie esošā aizņēmumu Ministru kabi-
enta noteikumiem rast iespēju daudzmil-
jonu ceļu infrastruktūras uzlabojumiem 
un aizņemties līdzekļus arī Krastupes ielas 
rekonstrukcijai. 
Pirmsskolas un skolas 
būvniecība pamato līdzekļu 
nepieciešamību apkārtnes ceļu 
sakārtošanai
Divu projektu paralēla realizācija nav 
vieglākais un ērtākais ceļš, toties šāda pro-
jektu realizācija dod iespēju pašvaldībai 
gan piesaistīt ES līdzekļus PII būvniecībai, 
gan PII būvniecība dod iespēju pamatot 
līdzekļu nepieciešamību ceļu projekta reali- 
zācijai – finanšu naudas plūsmas plānoša-
na un naudas pieejamība projektu reali- 
zēšanai ir svarīgākais priekšnosacījums 
abu projektu īstenošanas iespējamībai!

Veidosim labāku vidi kopā!
Pēdējā mēneša laikā ļoti daudz izskan 
dažādi priekšlikumi par projektu ieceres 
maiņu, atcelšanu un pārcelšanu, būvniecī-
bas projekti un attīstība vienmēr ir liels 
izaicinājums, īpaši situācijās, kad tas skar 
daudzus iedzīvotājus un teritorijas, kā arī 
pats pārmaiņu process rada satraukumu 
un bažas par nezināmo – tas ir saprotami. 
Vienlaikus Podnieku projektu izstrādes 
gaitā esam saskārušies ar aktīvu iedzīvotā-
ju iesaisti, kas ir labas pārvaldības un 
sadarbības pazīmes.

Izmantosim uzsākto sadarbību 
un izveidoto dialoga platformu, lai 
KOPĀ izstrādātu kvalitatīvu iestādes 
būvprojektu ar multifunkcionālu 
teritoriju, lai KOPĀ rastu efektīvus 
satiksmes organizācijas un ceļu re-
konstrukcijas risinājumus, un KOPĀ 
atbildīgi rīkosimies ar pašvaldības 
budžeta līdzekļiem!

Karīna Miķelsone

Ādažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājas Karīnas 
Miķelsones atklātā vēstule par Podnieku bērnudārzu

Ādažu novada 
vēsturē vēl nav 
bijis neviens 

investīciju projekts, 
kura realizēšanai būtu 
iespējams piesaistīt tik 
apjomīgas – 5 miljonu – 
investīcijas.

ZAUDĒJUMI,
ATLIEKOT VAI PĀRCEĻOT

BĒRNUDĀRZA CELTNIECĪBU

IEGUVUMI, 
JA PROJEKTI TIEK ĪSTENOTI ATBILSTOŠI PLĀNOTAJAM

Vēl vairākus gadus 
nevarēs nodrošināt 
kvalitatīvus PII 
pakalpojumus

Zaudēts laiks vismaz 
2 gadi un ES fondu 
finansējums (5 milj.)

Jauns bērnudārzs

Jauna skola

Jauni sporta laukumi 
pie jaunās sākumskolas

Draudzīgi satiksmes risinājumi 
mazaizsargātākajiem satiksmes dalībniekiem

Dadzīšu ielas caurtekas pārbūve

Krastupes ielas posmam no Dadzīšu ielas līdz 
Ūbeļu ielai – gājēju ietves seguma nomaiņa un 
auto divvirzienu kustība
Dadzīšu – Krastupes ielas krustojuma pārbūve, 
paredzot risinājumus, kas izslēdz, ka kreisie 
pagriezieni bremzē satiksmes plūsmu

Krastupes – Ūbeļu ielas krustojuma un 
Krastupes – Podnieku ielas krustojumu 
pārbūve, paredzot risinājumus, kas mazina kreiso 
pagriezienu ietekmi un satiksmes plūsmas 
bremzēšanu
Sabiedriskā transporta pieturvietu izbūve ar 
atdalītām apstāšanās kabatām
Autotransporta stāvvietas gar Krastupes ielu 
paralēli brauktuvei

Krastupes ielas braucamajai daļai – auto 
divvirzienu kustība, brauktuvju platums atbilstoši 
ielas kategorijai, transporta plūsmas intensitātei un 
transporta joslu skaitam

Jaunas apvienotās gājēju, velosipēdistu ietves

Sakārtota vide ar ielas risinājumiem
(ietverta Krastupes ielas projektēšanā)

Sadārdzinās 
būvprojekta 
īstenošana

Zaudēts līdz šim 
ieguldītais laiks un 
finansējums vismaz 
0,5 milj. eiro apmērā

Samazināsies 
pašvaldības iespējas 
īstenot jaunas skolas 
celtniecību, jo skolas 
projekta īstenošanas 
finansējums no 
fondiem vai valsts 
budžeta līdzekļiem nav 
pieejams

ģimenēm
>500

gadā

par

8%

IESPĒJA

bērniem
288

bērniem
800<

PII projektēšana

PII būvniecība

PII Krastupes ielas projektēšana

PII Krastupes ielas būvniecība*

Pamatskolas projektēšana*

Pamatskolas būvniecība*

*tam šobrīd nav pieejams finansējums

DARBĪBAS
2023 2024 2025 2026 2027 2028

LA
IK

A
 

G
R

A
FI

K
S

kad varētu būt pieejama ēka

BŪVNIECĪBAS IECERES PUBLISKĀ APSPRIEŠANA
par jaunu pirmsskolas izglītības iestādi Ūbeļu ielā 18 Ādažos, Ādažu novads

Publiskās 
apspriešanas laiks 

No 28.03.2024.
līdz 26.04.2024.

Ieceres
ierosinātājs:
Ādažu novada 
pašvaldība
Projektētājs:
SIA “BM -projekts”

Atsauksmju iesniegšana:
Līdz 26. aprīlim Ādažu novada pašvaldībā 

Gaujas ielā 33A, Ādažos, Ādažu novadā, LV-2164, 
ievietojot domes pastkastītē pie ieejas durvīm, vai 

elektroniski, sūtot uz buvvalde@adazi.lv

Prezentācijas
pasākums

15. aprīlī plkst. 18.00 
Ādažu pašvaldības ēkā, 
Gaujas ielā 33A,Ādažos



10

ĀDAŽU VĒSTIS     5.APRĪLĪ (273) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Mācītājs Jānis Kopštāls: “Nebaidieties 
atzīties mīlestībā un mīlēt viens otru”

Ādažu draudzē kalpojat kopš 2018. gada 
pavasara – sākotnēji kā evaņģēlists, vēlāk 
kā mācītājs. Kas bija impulss, lai jau pēc 
40 gadu vecuma mainītu nodarbošanos?
Doma pievērsties kalpošanai man radās 
pēc kādas kristīgas nometnes 2009. gadā. 
Pēc tās sapratu, ka gribu un varu draudzē 
darīt kaut ko vairāk, un nolēmu mācīties 
(LELB mācītājus sagatavo Lutera akadēmi-
jā). Ceļš līdz mācītāja kalpošanai bija 
gana ilgs – četru gadu mācību kursu es 
“veiksmīgi” apguvu sešos ar pusi gados. 
Gribētos ticēt, ka doma mācīties, lai kalpo-
tu, bija Dieva aicinājums. Mana nelielā 
pieredze rāda, ka, ja baznīcas lietās kaut ko 
pats izlem darīt, rezultāts visbiežāk ir ne 
tas labākais. Ar Dievu strīdēties ir diezgan 
bezcerīgi (smejas).
Iepriekš Jūsu profesijas bija nesaistītas ar 
baznīcu – galdnieks un grāmatvedis. 
Jā, es esmu beidzis Liepājas Lietišķās māk-
slas vidusskolu (tagad – Mūzikas, mākslas 
un dizaina vidusskola – aut.), 20 gadus 
dažādās vietās esmu nostrādājis kā gald-
nieks. Vēlāk pašmācības ceļā, pateicoties 
sievai, apguvu grāmatvedību. Mums arī 
šodien ir mazs grāmatvedības uzņēmums. 
Jūsu sieva ir grāmatvede?
Tieši tā – grāmatvede ar augstāko izglītību. 
Es esmu “self made man” grāmatvedībā. Es 
sāku viņai palīdzēt līmēt čekus, padot do-
kumentus un uzdot muļķīgus jautājumus, 
piemēram, kas ir debets vai kredīts. Pēc tam 
sagadījās tā, ka es biju galvenais grāmatve-
dis un sieva strādāja manā vadībā (smejas). 
Tepat, Ādažos, zivju pārstrādes uzņēmums 
man piedāvāja galvenā grāmatveža darbu, 
ar kuru vairāk vai mazāk sekmīgi tiku galā, 
bet, uzņēmumam paplašinoties, vajadzēja 
papildspēkus. Un tad sieva kļuva par manu 
padoto.

Kļuva par “sikspārni” 
Vai Jūsu vecāki bija ticīgi? 
Ja Dievs dos, tad šovasar tētim svinēsim 90 
gadu jubileju. Viņš sevi līdz pat šim brīdim 
sauc par pagānu, un tas man ir viens no 
lielākajiem izaicinājumiem, kā evaņģelizēt 
savu tēvu. Mamma bija kristīta un ie- 
svētīta, gāja uz baznīcu Atmodas laikā, 

pirms tam ne. Mājās par Dievu nerunā-
jām. Mana apzināta došanās uz baznīcu 
bija tad, kad palīdzēju kolēģim siena talkā 
Talsu novadā. Pēkšņi man bija skaidrs, ka 
nākamajā rītā es iešu uz baznīcu, lai gan 
nezināju, kur tā atrodas. Visu noskaidroju, 
devos uz sešus kilometrus attālo baznīcu 
ar kājām. Tur tiku kristīts un iesvētīts, bet 
tad kļuvu par sikspārni.
Kādā ziņā? 
Ir kāds stāsts par diviem mācītājiem. Viens 
no viņiem saka: “Man ir problēma – sik-
spārņi baznīcā. Esam speciālistus saukuši, 
nekas nav palīdzējis.” Otrs mācītājs, kurš 
ir vairāk pieredzējis, viņam atbild: “Tu 
viņus iesvēti, un viņi pazudīs no baznīcas.” 
(Iesvētības ir pieauguša cilvēka apzināts 
lēmums pievienoties draudzei, apgūstot 
apmācības kursu.) Ar mani bija tieši tāpat. 
Baznīcā atgriezos tikai pēc 16 gadiem. 
Kas mainījās Jūsu sajūtās, atgriežoties 
baznīcā? 
Esmu mēģinājis sev noformulēt, kāpēc 

esmu baznīcā, ko es tur meklēju. Ir tāda 
grāmata “Vēstules no skeptiķa”, kur sarak-
stās neticīgais tēvs ar savu ticīgo dēlu. Tajā 
izlasīju kādu domu, kas labi sasaucas ar 
manu pārliecību, kāpēc es meklēju Die-
vu, kāpēc es ticu Dievam. Cilvēka dzīvi 
var ielikt trīs vārdos – piedzima, mocījās, 
nomira. Mani tas neapmierināja. Nevarē-
ju pieņemt domu, ka viss, ko darām, kas 
esam, kādā brīdī pēkšņi izzūd. Meklēju 
turpinājumu, piepildījumu. Turpināju-
mu esmu atradis kristīgajā ticībā. Kas  
mainījās sajūtās? Sāku vairāk uzticēties 
Dievam, strīdēties ar viņu, lai gan zinām, 
ka tas, kā jau teicu, ir bezcerīgs pasā-
kums. Ja gribi sasmīdināt Dievu, pastāsti  
Viņam par saviem plāniem un uzzīmē tos 
– ko esi izdomājis, kā ritēs tava dzīve un 
kalpošana. Dievs noslaucīs tavu zīmējumu, 
pasmaidīs un teiks: “Un tagad mēs darīsim 
pēc mana plāna.” Svarīgi ir iemācīties to 
pieņemt – tas nav vienkārši, bet cita ceļa 
nav. 

Kā ir ar Jums – vai savu dzīvi plānojat? 
Nav tā, ka es dzīvoju vienai dienai. Man 
ir ģimene, Dievs ir svētījis mani ar trim 
meitām. Man par viņām ir jārūpējas  
un jāgādā. Šeit vairāk runa ir par kalpoša-
nu – nemēģinu domāt, kā tā veidosies, kur 
virzīsies. Ja man kāds pirms 20 gadiem 
būtu teicis, ka es būšu mācītājs, es viņam 
norādītu to pašu virzienu, ko Krievijas 
karakuģim. 

Dievs parādīja izvēles iespē-
jas
Kāds Jūs bijāt pirms 20 gadiem? 
Pirms 22 gadiem biju intensīvi dzerošs al-
koholiķis. Šodien ar pārliecību varu teikt, 
ka tas bija Dievs, kurš man parādīja divus 
iespējamos variantus, kā mana dzīve var 
beigties. Abi varianti bija letāli. Vienā es 
karājos pakāries vārtrūmē, otrā – biju upes 
krastā ar kaklā iesietu akmeni. Sapratu, ka 
es tā negribu turpināt. Jau tajā pašā rītā 
devos uz narkoloģijas slimnīcu, pārstāju 
lietot. Atgriešanās pie ticības ceļa notika, 
pateicoties draugiem, kuri mani atkal aiz-
veda uz baznīcu. Parādījās interese, taču 
bija vajadzīgi vēl vairāki gadi, lai pa īstam 
atgrieztos baznīcā. 
Šie varianti, ko parādīja Dievs, bija 
sapņa veidā?
Grūti to nosaukt par sapni. Ja divus ar pusi 
mēnešus no vietas esi dzēris, tad drīzāk 
tas bija murgs vai pusnomoda vīzija. Bet 
tās bildes bija tik dzīvas, ka es piecēlos un 
taisnā ceļā devos uz ārstniecības iestādi. 
Pēc tam es pat atradu to vārtrūmi, ko biju 
redzējis vīzijā. Man bija izvēle – dzert vai 
dzīvot. Es izvēlējos dzīvot. 
Sievu, ko jau pieminējāt sarunā, Jūs 
iepazināt pēc tam? 
Jā, šīs ir manas otrās laulības, kopā esam 
jau 18 gadu. Esat dzirdējuši anekdoti par 
to, kur iepazinās Jūsu vecāki – draugiem.
lv vai facebook.com? Mēs iepazināmies 
draugiem.lv, domubiedru grupā “Tiem, 
kam pāri 35” (smaida). Kā jau minēju, 
mums ir trīs meitas. Mana labākā puse Ieva 
arī ir pilnīgi mainījusi savu nodarbošanos, 
devās studēt un šobrīd strādā Ādažos par 
pirmsskolas skolotāju. Bez kalpošanas 
draudzē un grāmatvedības es strādāju 
Ādažu vidusskolā par saimniecības vadītā-
ju, meitas Estere Ieva un Šarlote Rebeka 
mācās Ādažu sākumskolā, savukārt Rota 
Elizabete mācās Ādažu vidusskolā. Uz 
Rīgu braucam izgulēties.
Kā nonācāt līdz darbam vidusskolā?
Jau tolaik kalpoju kā evaņģēlists Ādažu 
draudzē. Kāda draudzes māsa manai sie-
vai piedāvāja darbu Ādažu vidusskolā par 
kopētāju. Ādažu vidusskolā ir tāda štata 
vieta, jo skolēnu skaita ziņā tā ir lielākā 
skola Latvijā. Ieva man teica: “Tev būtu 
izdevīgāk – turpat blakus ir kalpošana.” 
Lēmumu pieņēmu vienas dienas laikā. 
Iespējams, ka tajā laikā par manu darbu 
vidusskolā slēdza derības – cik ilgi vīrietis 
strādās tādu darbu par minimālo algu? 
Šis atkal ir stāsts par to, ka Dievam ir cits 
plāns. Šis darbs man ir iespēja runāt par 
Dievu ne tikai no kanceles baznīcā, bet 
esot cilvēku vidū. Un ne vienmēr ir pat 
jārunā. Vislabākā liecība ir mūsu [kris-

9. aprīlī aprit seši gadi, kopš mācītājs Jānis Kopštāls kalpo Ādažu luterāņu draudzē 
kā evaņģēlists, bet pilntiesīgs mācītājs Latvijas Evaņģēliski luteriskajā baznīcā viņš 
ir nedaudz vairāk nekā trīs gadus – kopš 2020. gada decembra. Mēdz sacīt, ka Tā 
Kunga ceļi ir neizdibināmi, un pats Kopštāla kungs varētu būt tam spilgts piemērs 
– savu īsto aicinājumu un ceļu pie Dieva viņš atrada vien pirms 15 gadiem. Lieldi-
enu laikā mācītājs dalījās savā pieredzē un dzīvesstāstā ar “Ādažu Novada Vēstīm”. 

2020. gada decembrī, no arhibīskapa Jāņa Vanaga saņemot mācītāja amata krustu, Jānis 
Kopštāls kļuva par pilntiesīgu mācītāju.

Katram savs krusts ir nesams.

Mācīties Lutera akadēmijā, 
lai kalpotu, bija Dieva aicinā-
jums, uzskata mācītājs. 

Fo
to

 - 
A

n
n

a 
B

ar
on

e 
- L

ie
p

iņ
a

Fo
to

 - 
D

ac
e 

K
ra

st
iņ

a

PERSONĪBA

Fo
to

 - 
A

n
n

a 
B

ar
on

e 
- L

ie
p

iņ
a



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

11

tiešu] attieksme, izturēšanās, nodošanās. 
Mēs ar sievu mēdzam sacīt, ka mūsu pa-
mata kalpošanas vieta pēc ģimenes (tā ir 
pirmajā vietā) ir tieši darba vieta.

Mūsu grūtības ir sīkas
Jūs esat aktīvi iesaistījušies Ukrainas at-
balsta pasākumos jau kopš kara sākuma.
Ja mājās nebūtu mūsu meiteņu, visti-
camāk, mēs ar sievu jau kara sākumā 
būtu sapakojuši čemodānus un devušies 
kā brīvprātīgie uz Ukrainu – vai nu kaut 
kādos palīdzības pasākumos, vai karadar-
bībā. Ieva, atgriežoties no draudzes kora 
mēģinājuma, man zvanīja un teica, ka 
apsver iespēju braukt uz Ukrainu, bet es 
tajā pašā mirklī mājās pie datora jau me-
klēju konkrētu vietu, kurp doties. 
Ukraiņi karo mūsu vietā. Tā ir mana 
pārliecība. Man ir bail iedomāties, kas 
notiktu, ja krievu karaspēks ienāktu pie 
mums. Man bija ļoti zīmīga pieredze 
pirmajās kara dienās. Ar divām jaunā-
kajām meitām gājām uz kultūras pili 
“Ziemeļblāzma”. Viena no meitām gribē-
ja doties uz bērnu laukumiņu. Mums aiz 
muguras nāca krievu valodā runājoši 
puikas, sarunājoties savā starpā. Tālāk se-
koja necenzēta leksika: “Ну наконец то 
Путин этого *** Зеленского поставит на 
место” (beidzot Putins to sasodīto Zelens-
ki noliks pie vietas – aptuvens tulkojums 
no krievu val.). Tie bija desmitgadīgi pui-
kas… Jau biju gatavs eksplodēt, redzēju, 
kā puikas skraida ar spēļu automātiem 
un sauc, ka jāsit ukraiņi. Neizturēju – 
pagriezos un aizgāju. Tā ir spilgta zīme 
tam, ka mēs nevaram būt droši, kas varētu 
notikt pie mums. Cik man ir iespēju at-
balstīt Ukrainu, tik daru, bet tas noteikti 
nav pietiekami. Mūsu draudzē dzīvo arī 
ukraiņu ģimene.
Esat pārrunājuši ar viņiem notiekošo?
Šī ukraiņu ģimene ir no Ukrainas baptistu 
draudzes, tāpēc baznīca viņiem ir vajadzī-
ga, tā ir normāla ikdienas sastāvdaļa. Pro-
tams, mēs esam runājuši par kara tēmu, un 
tas vēlreiz liek novērtēt to, kādos siltumnī-
cas apstākļos mēs dzīvojam – cik smieklī-
gas un sīkas ir tās grūtības, par kurām mēs 
čīkstam un raudam. 
No kura Ukrainas reģiona ir ģimene? 
Viņi dzīvoja netālu no Kahovkas HES, 
kuru krievi uzspridzināja. Pie viņiem 
karaspēks ienāca diezgan ātri, bet šobrīd 
teritorija jau ir atbrīvota. Viņi nav atgrie-
zušies, jo ģimenē ir mazi bērni. Šobrīd 
viņiem ir pievienojies arī vīrs, jo veselības 
problēmu dēļ vairs nevar piedalīties aktī-
vajā karadarbībā. 

Cilvēka daba ir grēcīga
Vai cilvēce vispār var dzīvot mierā? Mili- 
tāri konflikti notiek regulāri un daudz-
viet pasaulē. 
Cik es zinu, ka pēc 2. pasaules kara beigām 
ir bijusi viena nedēļa, kad pasaulē nav bijis 
neviena reģistrēta bruņota konflikta. Ska-
toties uz to no mācītāja izpratnes, teikšu, 
ka tas [miers] nav iespējams. Atkal pie-
saukšu cilvēka grēcīgumu, kas vienmēr 
meklēs, kā salīdzināt un pārspēt [cits citu], 
bet, tiklīdz sāk to darīt, tā tas viss agrāk 
vai vēlāk eskalējas jaunā līmenī. Cilvēka 
grēcīgā daba ņem virsroku. Ir svētā trīsvie- 
nība – Dievs Tēvs, Dēls, Svētais Gars, un 
ir nesvētā – es, man un mans. Kad pirmajā 
vietā tiek nolikta nesvētā trīsvienība, tad 
kādā brīdī tas vēršas pret citiem.
Ja pasaulē konflikti notiek regulāri, tad 
reti kurš bija gaidījis, ka pilna mēroga 
karš ir iespējams Eiropā.
Viennozīmīgi! Vēl [2022. gada] 23.februāra 
vakarā par šo tēmu runājām ar sievu un 
es teicu: “Ceru, ka tas viss beigsies tikai 
ar ieroču pagrabināšanu.” Pirmajās kara  
dienās bija šoks. Man likās, ka skolā kāds ir 
skaņu izslēdzis – tik klusi tur bija. Līdz šim 
ticēju, ka mēs būsim paaudze, kas nodzī-
vos, nepieredzējusi karu. 
Kristīgus un ne tikai kristīgus cilvēkus 
varētu mulsināt fakts, ka karu atbalsta 
arī agresīvās kaimiņvalsts baznīca…
Tur vairs nevar atšķirt, kur ir baznīca un 
kur ir vara. Diemžēl vai par laimi, baz-
nīcā ir cilvēki, kas pēc baznīcas izpratnes 
ir grēcīgi. Nauda, vara, slava – trīs lietas, 
kuras sātans izmantoja, lai kārdinātu Kris-
tu. Divu gadu tūkstošu laikā nekas nav 
mainījies – mēs kāpjam uz tiem pašiem 
grābekļiem. Domāju, ka arī pareizticīgā 
baznīca – tā ir vara, ietekme un finanšu 
resursi. Cilvēks ir grēcīgs. Pērkams ir gan-
drīz viss, jautājums tikai – par kādu cenu.
Vai nav tā, ka baznīcā, par kuru mēs 
runājam, tiek pārkāpti vairāki baušļi, ne 
tikai acīm redzamākais – par nokauša-
nu?

Kas attiecas uz bausli, tad runa nav tikai 
par fizisku nokaušanu. Arī ar vārdiem var 
nokaut tā, ka cilvēks nevar piecelties ga-
diem un gadu desmitiem. Un, ja esi pārkā-
pis vienu bausli, tu tajā pašā laikā esi pārkā-
pis arī visus un Dieva priekšā esi grēcīgs. 
Manā izpratnē tur varētu tikt pārkāpti 
baušļi par Dieva vārda nelietīgu lietošanu, 
nepatiesu liecību sniegšanu, svešas mantas 
vai cilvēka iekārošanu. Praktiski viss!

Dievs mūs neķemmēs ar 
vienu ķemmīti
Vai baznīcas durvis šajos nemierīgajos 
laikos tiek atvērtas biežāk? 
Kaut kādos brīžos jā, bet neteiktu, ka baz- 
nīcas apmeklētāju skaits būtu jūtami 
palielinājies. Vairāk cilvēku nāca pirma-
jās dienās un nedēļās. Kara sākumā bija 
daudz sarunu par to, kas notiks, ko darīt, 
kā palīdzēt. Man daudzi ir jautājuši, kā 
tad ir ar bausli “Tev nebūs nokaut” kara 
gadījumā. Man šķiet, kad cilvēks aizstāv 
savu ģimeni, tas ir pavisam cits stāsts. Un 
to es tagad saku arī kā mācītājs. Jā, tu vari 
nost-āties pretī bruņotam karavīram un 
teikt, ka tā nav pareizi, nedari tā, bet, man-
uprāt, viņu var apturēt tikai ar tādu pašu 
ieroci un spēku. Ja es iedomājos, ka man 
aiz muguras stāv manas meitas, bet pretī 
cilvēks ar ieroci, tad uzskatu, ka arī man 
jābūt ierocim. Vai tas ir pareizi? Nezinu, lai  
Dievs mani tiesā, kad būšu viņa priekšā. 
Man ir pārliecība, ka tiesas dienā Dievs 
mūs visus neķemmēs ar vienu ķemmīti. 
Viņš ir pietiekami zinošs, redzošs, varošs 
un saprotošs…
Lai katru situāciju un cilvēku izvērtētu 
individuāli?
Jā, tieši tā. Kādās rekolekcijās (rekolekcijas 
ir laiks, kad kristietis nošķiras no ikdienas 
dzīves pienākumiem, lai visu uzmanību 
veltītu lūgšanām un apcerei – aut.) mācī- 
tājs Jānis Bitāns stāstīja labu piemēru. Vi-
duslaikos kāds vergu tirgotājs ir atbraucis 
uz pilsētu, iztirgojis visus vergus un pāri ir 
palikušas divas mazas meitenītes, zīdainīši. 
Viņš dodas atpakaļ uz savu kuģi un domā, 
ko darīs ar šiem bērniem – droši vien 
iemetīs ūdenī, un viss. Taču pretī viņam 
nāk mūķene, kura nopērk vienu meitenī-
ti un saka: “Es viņu audzināšu, viņa būs 
man palīgs kalpošanā.” Ejot tālāk, viņš sa-
tiek ielasmeitu, kas nopērk otru meitenīti. 
“Viņa būs man palīgs krogā,” saka ielas-
meita. Tad, kad šīs meitenītes nonāks  
Dieva priekšā, vai viņas tiks tiesātas vienā-
di? Viena, iespējams, nekad nebūs dzirdē-
jusi vārdus par mīlestību, piedošanu, otra 
– nekad nebūs dzirdējusi lamas un lāstus. 
Viņām ir pilnīgi dažāda pieredze un vērtī-
bas, kas ieliktas jau no dzīves pirmajām die- 
nām. Ja viņas tiesā vienādi –  tas nav tas 
Dievs, kuru es pazīstu un kuram ticu.
Kāds ir Dievs, kuram ticat?
Dievs, kurš ir ārkārtīgi pacietīgs, mīlošs un 
piedodošs.

Objekts: Carnikavas baznīca. 
Pasūtītājs: Dievs
2017. gada decembrī Siguļos node-
ga Carnikavas baznīca. Sākotnēji bija 
plānots celt jaunu tajā pašā vietā, taču 
šobrīd plāni ir mainījušies. Pastāstiet, 
lūdzu, par nākotnes iecerēm.
Pirmajās emocijās mēs domājām, ka tūlīt 
un tepat celsim jaunu baznīcu, taču vēlāk, 
runājot ar mūsu draudzes “zelta fondu” – 
kundzēm, kuras tur ir kristītas, iesvētītas, 
laulātas –, secinājām, ka nevajag. Tur ir 
desmit apdeguši baļķi un pāris ķieģeļi, kas 

palikuši. Viņas teica: “Nevajag, lai tā vieta 
paliek atmiņām.” Mēs varam uzcelt jaunu, 
bet tā vairs nebūs tā baznīca. Nolēmām, ka 
celsim citā vietā. Siguļos ir plāns izveidot 
brīvdabas baznīcu, taču tur ir juridiskas 
un birokrātiskas lietas, kas neļauj to reali- 
zēt. Šai vietai ir arhitektūras un arheoloģi-
jas pieminekļa statuss. Un ar to beidzas 
praktiski visas aktivitātes.
Šobrīd iecere ir baznīcu celt pie Laivu 
mājas Carnikavā?
Jā, Laivu māja ar zemi ir draudzes īpašums, 
tāpēc tur blakus ir plānots būvēt baznīcu. 
Ja nebūtu pandēmijas, domāju, ka mēs jau 
rokās turētu projektu, bet diemžēl tā visu 
nobremzēja. Nezinu par termiņiem, bet 
ceru, ka manas kalpošanas laikā baznīca 
taps. Kā teica kāds mans amata brālis, kas 
pēc profesijas ir arhitekts, – atcerieties to, 
kas ir šīs ēkas pasūtītājs. Dievs! Un viņam 
laika atskaite ir pavisam citādāka. 

Pāri visam – mīlestība...
Šis ir Lieldienu laiks, kas kristīgajā pa-
saulē iezīmē Kristus augšāmcelšanos. 
Kāds šis laiks ir jums un baznīcai?
Ja paskatāmies baznīcas kalendārā, tad 
tas ir gavēņa laiks pirms Lieldienām. Tas 
ir sevis izvērtēšanas laiks. Katru gadu ir  
viens un tas pats jautājums – par ko un kā 
tu šogad gavēsi? Nav jau māksla, ja negaršo 
konfektes, atteikties no tām. Visgrūtākais 
gavēnis ir atteikties nevis no miesas kārēm, 
bet atturēties garīgi. Kā teica kāda drau- 
dzes māsa pēc savas pieredzes – vis-
grūtākais ir netiesāt. Ieraugot jebkuru 
cilvēku, mums bieži vien ir spriedums– 
par garu, par īsu, par tievu, par resnu, 
pārāk ātri iet. Mēs cilvēku nolipinām ar 
uzlīmītēm no galvas līdz kājām. Mums 
patīk tiesāt un izteikt spriedumus. Mēs 
varētu no tā atturēties.
Lieldienas ir svētki ikvienam. Kā, Jū-
suprāt, šajos svētkos sadzīvo garīgā pa-
saule ar laicīgo?
Es to nesauktu tikai par laicīgo, bet arī 
par pagānisko pasauli. Laicīgajai pasau-
lei Lieldienas ir brīvdienas, šopings un 
atlaides. Pagāniskajai (tautiskajai) – citas 
tradīcijas. Kā jebkur pasaulē, arī Latvijā 
kristīgās, pagāniskās un laicīgās tradīcijas 
ir ārkārtīgi cieši savijušās. Ja tu esi baznīcā, 
tad, manuprāt, tev ir būtiski izvērtēt, vai 

pirmais bauslis tev ir pirmajā vietā. Ja tu 
ap baznīcu apvelc bluķi un pēc tam ej uz 
dievkalpojumu, tad man ir jautājums, kam 
tu tici – tam bluķim vai Dievam? Neva-
jadzētu klibot uz abām kājām. Esi uzticīgs 
tam, kam tici un uzticies. Es gan absolūti 
negribu pretnostatīt kristīgo un pagānisko 
jeb tautisko tradīciju. Nesaku, ka cilvēkiem 
nevajadzētu kopt tautiskās tradīcijas, taču, 
ja tās tiek padarītas par vienīgajām pa-
reizajām valstiskā līmenī, tad man kā kris-
tietim pret to gribas iebilst. 
Kāpēc es tik pārliecinoši varu teikt, ka tas 
notiek? Mana sieva studēja pedagoģiju, 
un viens no kursiem bija “Kultūras iz-
pratnes un pašizpausmes mākslā mācību 
joma pirmsskolā”. Vairāk nekā 95% no 
šā kursa ir par tautiskajām tradīcijām, lai 
gan Satversmes preambulā ir rakstīts, ka 
mēs balstāmies latviskajā dzīvesziņā un 
kristīgajās vērtībās. Un šādai nostājai ir 
savi augļi. Baznīca un ticīgie tiek uzlūko-
ti kā kaut kas bīstams un draudošs. 700 
verdzības gadi, inkvizīcija, “opijs tautai”– 
visbiežāk dzirdētie argumenti. Bet nav 
sarunu par skolām, universitātēm, sociālo 
apdrošināšanu un citām mums tik pie- 
rastām lietām, kuru pirmsākumi ir meklē-
jami baznīcā. 
Savā kalpošanas laikā esmu bijis arī cietu-
mos. Man un maniem ticības brāļiem ir 
cieša pārliecība – ja mēs brīvi varētu dalīt 
Bībeles skolās, iespējams, ka mums retāk 
būtu jāiet uz cietumiem. Mēs – draudze– 
esam tādi paši pilsoņi un nodokļu 
maksātāji, kā Jūs. Un mums gribas, lai mēs 
nevis meklētu viens otrā ienaidnieku vai 
traucēkli, bet šo enerģiju veltītu kopīgai 
izaugsmei. Un ticiet vai ne, baznīca var būt 
ļoti noderīga visai sabiedrībai un, konkrē-
ti, arī Ādažu novadam.
Noslēdzot mūsu sarunu, kādi būtu tie 
vārdi, ar kuriem Jūs vēlētos uzrunāt 
novadniekus Kristus augšāmcelšanās 
laikā?
Ja tu mīli to cilvēku, kurš tev ir blakus, tev 
nav vienalga, kas ar viņu notiek, tad kara 
iespējamība paliek mazāka. Tāpēc nebai- 
dieties atzīties mīlestībā – savām sievām, 
vīriem, bērniem. Nebaidieties mīlēt viens 
otru! Dievs Jūs mīl, un es arī.

Jānis Pārums

    Jānis Kopštāls ar ģimeni 1. septembrī.

PERSONĪBA

Nēģu svētkos mācītājs ne tikai iesvēta zupu, bet arī piedalās tās izdalē.

Fo
to

 - 
p

er
so

n
īg

ai
s 

ar
h

īv
s

Fo
to

 - 
p

er
so

n
īg

ai
s 

ar
h

īv
s



12

ĀDAŽU VĒSTIS     5.APRĪLĪ (273) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Pašvaldības domes kārtējā sēde (20.03.2024.)

Pašvaldības domes kārtējā sēde (28.03.2024.)
Sēdē piedalās 14 deputātu: Karīna Mi-
ķelsone (LRA), Sniedze Brakovska (LRA), 
Kerola Dāvidsone (LRA), Arta Deniņa 
(JKP), Genovefa Kozlovska (LZS), An-
tra Krasta (LZS), Imants Krastiņš (JKP), 
Raitis Kubuliņš (LZP), Kristīne Lakševi-
ca (LRA), Jānis Leja (S), Gatis Miglāns 
(LZS), Liāna Pumpure (LRA), Jānis Ruks 
(LRA), Valērijs Bulāns (LRA).
1. Par atkritumu apsaimniekošanas re-
ģionālā plāna apstiprināšanu.
Lēmums: Apstiprināt Viduslatvijas re-
ģionālo atkritumu apsaimniekošanas 
plānu 2023–2028 (Rīgas valstspilsēta, 
Ādažu, Bauskas, Ķekavas, Mārupes, 
Ogres, Olaines, Ropažu, Salaspils un Si-
guldas novads).
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
2. Par grozījumiem telpu bezatlīdzības 
lietošanas līgumā.
Lēmums: Veikt grozījumus noslēgtā tel-
pu nomas līgumā, papildinot ar pasāku-
miem: 
Lieldienu sarīkojums senioriem; Senio-
ru dienas sarīkojums; Senioru Jaungada 
balle.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
3. Par speciālās pamatizglītības pro- 
grammas īstenošanu Ādažu novada 
pašvaldības izglītības iestādēs.
Lēmums: Ādažu vidusskolas direktorei 
un Carnikavas pamatskolas direktoram 
organizēt speciālās izglītības program-
mas bērniem ar garīgās attīstības trau-
cējumiem (kods 21015811) izstrādi un, 
atbilstoši pieprasījumam, uzsākt tās īste-
nošanu no 2025. gada 1. septembra.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
4. Grozījums Ādažu novada pašvaldī-
bas 12.04.2023. noteikumos Nr. 11 “Par 
skolēnu nodarbinātības pasākumiem 
vasaras brīvlaikā”.
Lēmums: Pieteikšanās kārtību izsludina 
katru gadu, ne vēlāk kā līdz 15. aprīlim 
publicējot pašvaldības oficiālās tīmekļ-
vietnes www.adazunovads.lv sadaļā 
“Jaunatne”, bet paziņojumu par pieteik-
šanās termiņu publicē līdz 15. martam.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
5. Par rīcības programmu “Izglītības 
digitālā transformācija Ādažu novadā 
2024.–2027. gadam”.
Lēmums: Atbalstīt rīcības programmu 
“Izglītības digitālā transformācija Ādažu 
novadā 2024.–2027. gadam”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
6. Par Eiropas Savienības Erasmus+ 
programmas projekta “Nacionālie ko-
ordinatori Eiropas programmas ievie-
šanai Latvijas pieaugušo izglītībā” īste-
nošanu.
Lēmums: Atbalstīt Ādažu novada paš-
valdības dalību Eiropas Savienības Eras-
mus+ programmas projektā “Nacionālie 
koordinatori Eiropas programmas ievie-
šanai Latvijas pieaugušo izglītībā”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
7. Par Ādažu novada pieaugušo izglī-
tības un mūžizglītības rīcības plānu 
2024.–2027. gadam.
Lēmums: Atbalstīt Ādažu novada pieau-
gušo izglītības un mūžizglītības rīcības 
plānu 2024.–2027. gadam.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
8. Par lokālplānojuma, ar kuru groza 
Ādažu novada teritorijas plānojumu 
teritorijai starp Gaujas ielu, Lauku ielu, 
Druvas ielu un Vējupi Ādažos, Ādažu 
nov., apstiprināšanu.
Lēmums: 1. Apstiprināt lokālplānojuma, 
ar kuru groza Ādažu novada teritorijas 
plānojumu teritorijai starp Gaujas ielu, 
Lauku ielu, Druvas ielu un Vējupi, redak-
ciju.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
9. Par ģeodēziskā punkta ierīkošanu.
Lēmums: Saskaņot ģeodēziskā punkta 
ierīkošanu zemes vienībā ar kadastra ap-

zīmējumu 8052 005 1493, kas ietilpst paš-
valdībai piederošajā īpašumā “Sautiņu 
pļavas” Carnikavas pagastā, Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
10. Par pašvaldības zemes “Palmas 
krastmala” Baltezerā lietošanas tiesību 
piešķiršanu biedrībai “Ādažu Airēša-
nas klubs”.
Lēmums: Nodot bezatlīdzības lietošanā 
uz 5 gadiem biedrībai “Ādažu Airēšanas 
klubs” pašvaldībai piederošā nekustamā 
īpašuma “Palmas krastmala”, Baltezers, 
Ādažu pag., Ādažu nov., sastāvā ietilpsto-
šas zemes vienības 0,6068 ha platībā ze-
mesgabalu 2400 m2 platībā, noslēdzot 
līgumu un nosakot, ka zemesgabala iz-
mantošanas mērķis – publiski pieejamu 
airēšanas treniņu un sacensību rīkošana.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
11. Par pašvaldības nozīmes ielas statu-
sa piešķiršanu Vēja ielai Ādažos.
Lēmums: Piešķirt pašvaldības nozīmes 
ielas statusu Vēja ielai Ādažos, Ādažu 
nov. Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
12. Par Ādažu novada pašvaldības do-
mes 28.09.2023. lēmuma Nr. 374 “Par 
atsavināmo nekustamo īpašumu “Āda-
žu novada meži” un “Riekstu iela A” 
zemesgabalu nosacītās cenas apstipri-
nāšanu” atcelšanu daļā.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada pašvaldī-
bas domes 28.09.2023. lēmuma Nr. 374 
“Par atsavināmo nekustamo īpašumu 
“Ādažu novada meži” un “Riekstu iela A” 
zemesgabalu nosacītās cenas apstiprinā-
šanu” lemjošās daļas 2. punktu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
13. Par pašvaldības nekustamā īpašuma 
“Dzērveņu iela 8, Gauja” atsavināšanu.
Lēmums: Atļaut atsavināt Ādažu novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu – apbūvētu zemesgabalu 0,0492 ha 
platībā ar zemes vienības kadastra ap-
zīmējumu 8052 002 1462 Dzērveņu ielā 
8 Gaujā, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
pārdodot par brīvu cenu uz zemesgaba-
la esošo, zemesgrāmatā ierakstīto ēku 
(būvju) īpašniekam.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
14. Par dzīvojamai mājai Jūras ielā 14 
Carnikavā funkcionāli nepieciešamā 
zemesgabala apstiprināšanu.
Lēmums: Apstiprināt dzīvojamai mājai 
Jūras ielā 14 Carnikavā, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., funkcionāli nepieciešamo 
zemesgabalu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
15. Par pašvaldības īpašumu nosauku-
mu maiņu.
Lēmums: Mainīt īpašuma ar kadastra 
numuru 8052 002 2468 nosaukumu no 
“Rezerves zemes fonds” uz “Siguļu un 
Gaujas ciemu starpgabali”, Carnikavas 
pag., Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
16. Par adrešu un nosaukumu sakārto-
šanu objektiem pie Lauku, Mežmalas, 
Mazās Lilastes, Pārgaujas, Lejas, Mazās 
Vasaras un Priedes ielām Gaujā.
Lēmums: Mainīt vai piešķirt adreses 137 
adresācijas objektiem Gaujā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
17. Par adrešu likvidēšanu un maiņu 
adresācijas objektiem.
Lēmums: Likvidēt adreses Muižas iela 
1A un 1B, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164. 
Mainīt adresi Cīruļu iela 29 uz Cīru-
ļu iela 25C, Kalngale, Carnikavas pag., 
Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
18. Par nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķa maiņu zemes vienībām.
Lēmums: Mainīt nekustamā īpašuma lie-
tošanas mērķi 21 zemes vienībai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
19. Par grozījumiem īpašuma “Vējprie-
des”, Ādaži, apbūves tiesību līgumā.
Lēmums: Izdarīt grozījumu noslēgtajā 

Apbūves tiesību līgumā Nr. JUR 2019-
01/07, tā 4.3.9. apakšpunktā noteikto 
termiņu sporta, rekreācijas un aktīvās 
atpūtas kluba nodošanai ekspluatācijā 
pagarinot līdz 2026. gada 23. februārim.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
20. Par Ādažu novada domes 
26.05.2009. saistošo noteikumu Nr. 15 
“Saistošie noteikumi par detālplānoju-
ma Ādažu novada Divezeru ciema ne-
kustamajiem īpašumiem “Vecvārnas” 
un “Jaunvārnas” grafisko daļu un teri-
torijas izmantošanas un apbūves notei-
kumiem” atzīšanu par spēku zaudēju-
šiem daļā – zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 8044 001 0166 Vecvārnu 
ceļā 11 Divezeros.
Lēmums: Atzīt par spēku zaudējušiem 
daļā Ādažu novada domes 26.05.2009. 
saistošos noteikumus Nr. 15 “Saistošie 
noteikumi par detālplānojuma Ādažu 
novada Divezeru ciema nekustamajiem 
īpašumiem “Vecvārnas” un “Jaunvārnas” 
grafisko daļu un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumiem”– zemes vie-
nībā ar kadastra apzīmējumu 8044 001 
0166 Vecvārnu ceļā 11 Divezeros, Ādažu 
pag., Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
21. Par jaunveidojamo ielu zemes vienī-
bu atdalīšanu no zemes vienības Plost-
nieku ielā 5 Ādažos.
Lēmums: Piekrist atdalīt no zemes vie-
nības Plostnieku ielā 5 Ādažos, Ādažu 
nov., jaunveidojamo ielu zemes vienības 
sarkano līniju robežās atbilstoši Detāl-
plānojuma grafiskās daļas kartei “Inže-
niershēmas. Transporta kustības risinā-
jumi, sarkano līniju koordinātu plāns” 
un kartei “Plānotā teritorijas izmantoša-
na Aizsargjoslas”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
22. Par redakcionāliem labojumiem 
Ādažu novada domes 2023. gada 28. 
decembra lēmumā Nr. 481 “Par zemes 
ierīcības projekta apstiprināšanu īpa-
šumā “Vanadziņi” Garkalnē”.
Lēmums: Izteikt jaunā redakcijā Ādažu 
novada pašvaldības domes 2023. gada 28. 
decembra lēmuma Nr. 481 “Par zemes ie-
rīcības projekta apstiprināšanu īpašumā 
“Vanadziņi” Garkalnē” lemjošās daļas 2., 
3., 4. punktus.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
23. Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu īpašumam Gaujas ielā 53A 
Ādažos.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Kalmnieki” (kadastra Nr. 8044 008 
0117) zemes vienībai Gaujas ielā 53A 
Ādažos, Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
24. Par zemes ierīcības projekta uzsāk-
šanu Austrumu ielā 56 Kadagā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu kā papildinājumu detālplā-
nojumam nekustamajiem īpašumiem 
“Ķurzuļi”, “Zābaki”, “Pēči”, “Avotiņi”, 
“Dienvidi” un “Pūpēži” zemes vienībai 
Austrumu ielā 56 Kadagā, Ādažu pag., 
Ādažu nov., ar kadastra apzīmējumu 
8044 005 0341.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
25. Par zemes ierīcības projekta uzsāk-
šanu Austrumu ielā 69 Kadagā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu kā papildinājumu detālplā-
nojumam nekustamajiem īpašumiem 
“Ķurzuļi”, “Zābaki”, “Pēči”, “Avotiņi”, 
“Dienvidi” un “Pūpēži” zemes vienībai 
Austrumu ielā 69 Kadagā, Ādažu pag., 
Ādažu nov., ar kadastra apzīmējumu 
8044 005 0791. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
26. Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu īpašumam Kastaņu ielā 37 
Garkalnē.

Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Mežvidi” sastāvā esošās zemes vienības 
Kastaņu ielā 37 Garkalnē, Ādažu pag., 
Ādažu nov., ar kadastra apzīmējumu 
8044 012 0064 sadalei.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
27. Par zemes ierīcības projekta uzsāk-
šanu Dvīņu ielā 3 Kadagā.
Lēmums: Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu kā papildinājumu detālplānoju-
mam zemesgabalam “Mežaparks”, lai sa-
dalītu kopīpašumā esošu zemes vienību 
Dvīņu ielā 3 Kadagā, Ādažu pag., Ādažu 
nov., ar kadastra apzīmējumu 8044 005 
0154.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
28. Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu īpašumos Gaujas ielā 80 un 
Kalmnieku ielā 2 Ādažos.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu zemes vienību Gaujas 
ielā 80 Ādažos, Ādažu nov. (kadastra ap-
zīmējums 8044 008 0600), un Kalmnieku 
ielā 2 Ādažos, Ādažu nov. (kadastra ap-
zīmējums 8044 008 0782), zemes robežu 
pārkārtošanai un zemes vienības atdalī-
šanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
29. Par jauna darba uzdevuma apstipri-
nāšanu īpašumu Rīgas gatvē 5 un Rīgas 
gatvē 7 Ādažos lokālplānojuma izstrā-
dei un lokālplānojuma izstrādes vadī-
tāja maiņu.
Lēmums: Apstiprināt jaunu darba uz-
devumu lokālplānojuma nekustamajiem 
īpašumiem “Rīgas gatve 5” un “Rīgas 
gatve 7” izstrādei un atļaut veikt lokāl-
plānojuma izstrādi ne ilgāk kā līdz jaunā 
Ādažu novada teritorijas plānojuma ap-
stiprināšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
30. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 28. de-
cembra lēmumā Nr. 486 “Par zemes 
ierīcības projekta apstiprināšanu īpa-
šumam “Matītes” Carnikavā”.
Lēmums: Papildināt Ādažu novada paš-
valdības domes 2023. gada 28. decembra 
lēmumu Nr. 486 “Par zemes ierīcības 
projekta apstiprināšanu īpašumam “Ma-
tītes” Carnikavā” ar 8.1 punktu: “8.1 Pie-
šķirt ielas nosaukumu “Pārcēlāju iela”, 
Carnikava, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8052 004 0771 daļai saskaņā ar grafisko 
pielikumu.”
Balsojums: “Par”– 13, “Atturas”– Arta 
Deniņa (JKP).
31. Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu īpašumam “Stirnas” Laveros.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
“Tālavas” zemes vienībai ar kadastra ap-
zīmējumu 8052 005 0683 “Stirnas” Lave-
ros, Carnikavas pag., Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
32. Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu īpašumiem Svīres iela 2 un 
Svīres iela 12 Kalngalē.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu zemes vienībai Svīres 
ielā 12 Kalngalē, Carnikavas pag., Āda-
žu nov., ar kadastra apzīmējumu 8052 
007 0874 un zemes vienībai Svīres ielā 2 
Kalngalē, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
ar kadastra apzīmējumu 8052 007 0875 
kā papildinājumu detālplānojumam ne-
kustamajiem īpašumiem “Juči 1.z.v.” un 
“Cīruļu iela 45B” Kalngalē.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
33. Par Uzraudzības ziņojumu par 
2023. gadu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada At-
tīstības programmas 2021.–2027. gadam 
Uzraudzības ziņojumu par 2023. gadu.
Balsojums:  “Par” – 13, “Atturas” – Jā-
nis Leja (S).

Sēdē piedalās 12 deputātu: Antra Krasta 
(LZS), Arta Deniņa (JKP), Gatis Miglāns 
(LZS), Genovefa Kozlovska (LZS), Imants 
Krastiņš (JKP), Jānis Ruks (LRA), Kris-
tīne Lakševica (LRA), Liāna Pumpure 
(LRA),Raitis Kubuliņš (LZP), Raivis Pauls 
(LZS), Sniedze Brakovska (LRA), Valērijs 
Bulāns (LRA).
1. Par dzīvokļa īpašuma “Muižas iela 
8-6”, Ādažos, izsoles rezultātu apstipri-

nāšanu.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 77 "Par 
dzīvokļa īpašuma “Muižas iela 8-6”, Āda-
žos, izsoles rezultātu apstiprināšanu".
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
2. Par dzīvokļa īpašuma “Muižas iela 
8-9”, Ādažos, izsoles rezultātu apstipri-
nāšanu.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 78 "Par 
dzīvokļa īpašuma “Muižas iela 8-9”, Āda-

žos, izsoles rezultātu apstiprināšanu".
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
3. Par dzīvokļa īpašuma “Muižas iela 
8-10”, Ādažos, izsoles rezultātu apstip-
rināšanu.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 79 "Par 
dzīvokļa īpašuma “Muižas iela 8-10”, Āda-
žos, izsoles rezultātu apstiprināšanu".
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.
4. Par nolikuma"Grozījumi Ādažu no-

vada pašvaldības 2022. gada 23. marta 
nolikumā Nr. 6 “Ādažu novada bērnu 
un jauniešu nometņu projektu konkursa 
nolikums”” projektu.
Lēmums: Pieņemt nolikumu Nr. 7 ""Gro-
zījumi Ādažu novada pašvaldības 2022. 
gada 23. marta nolikumā Nr. 6 “Ādažu no-
vada bērnu un jauniešu nometņu projektu 
konkursa nolikums”".
Balsojums: vienbalsīgi (12) – “Par”.

DOMES LĒMUMI



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

13

34. Grozījumi Ādažu novada pašvaldī-
bas 2022. gada 23. februāra saistošajos 
noteikumos Nr. 17/2022 “Pašvaldības 
aģentūras “Carnikavas komunālser-
viss” nolikums”.
Lēmums: Papildināt Nolikumu ar 7.15. 
un 7.16. punktiem: “7.15. pašvaldības 
vārdā saskaņot būvniecības un citu ne-
pieciešamo dokumentāciju gadījumos, 
ja joma skar pašvaldības īpašumu, izņe-
mot, ja tā ir domes vai citu pašvaldības 
institūciju ekskluzīvā kompetence; 7.16. 
izvērtēt ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojumus, sniegt par tiem atsauksmes, 
priekšlikumus un veikt citas ar likumu 
“Par ietekmes uz vidi novērtējumu” paš-
valdībai noteiktas darbības līdz akcepta 
lēmuma pieņemšanai.”
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
35. Grozījumi Ādažu novada pašval-
dības 2022. gada 23. marta saistošajos 
noteikumos Nr. 23/2022 “Par speciali-
zētajiem tūristu transportlīdzekļiem 
Ādažu novadā”.
Lēmums: Izdarīt grozījumus Ādažu no-
vada pašvaldības 2022. gada 23. marta 
saistošajos noteikumos Nr. 23/2022 “Par 
specializētajiem tūristu transportlīdzek-
ļiem Ādažu novadā”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
36. Par nolikuma “Konkursa “Ādažu 
novada jauno uzņēmēju un reemigran-
tu atbalsta konkurss 2024” nolikums” 
projektu.
Lēmums: Pieņemt nolikumu “Konkursa 
“Ādažu novada jauno uzņēmēju un re-
emigrantu atbalsta konkurss 2024” noli-
kums”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
37. Par Ādažu novada teritorijas kopša-
nu un būvju uzturēšanu.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 17/2024 “Par Ādažu novada teritori-
jas kopšanu un būvju uzturēšanu”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
38. Par pašvaldības pabalstiem iedzīvo-
tājiem bez materiālā stāvokļa izvērtēša-
nas.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 18/2024 “Par pašvaldības pabalstiem 
iedzīvotājiem bez materiālā stāvokļa iz-
vērtēšanas”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
39. Grozījumi Ādažu novada pašvaldī-
bas 2022. gada 25. aprīļa saistošajos no-
teikumos Nr. 34/2022 “Par pašvaldības 
nodevu par reklāmas izvietošanu Āda-
žu novadā”.
Lēmums: Papildināt ar 5.11. apakšpun-
ktu: “5.11. reklāma, ko izvieto personas 
tām piederošā nekustamajā īpašumā par 
savu saimniecisko darbību, ja reklāma 
ietver personas nosaukumu, kontaktin-
formāciju, darba laiku, kā arī informā-
ciju par darbības veidu, produkciju vai 
pakalpojumiem.”
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
40. Grozījumi Ādažu novada pašvaldī-
bas 2023. gada 14. jūnija saistošajos no-
teikumos Nr. 18/2023 “Ādažu novada 
pašvaldības nolikums”.
Lēmums: Pieņemt saistošos noteikumus 
Nr. 20/2024 “Grozījumi Ādažu novada 
pašvaldības 2023. gada 14. jūnija saisto-
šajos noteikumos Nr. 18/2023 “Ādažu no-
vada pašvaldības nolikums””.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
41. Par Baltijas arboristu čempionātu. 
Lēmums: Atbalstīt sadarbību ar Latvijas 
Kokkopju-Arboristu biedrību Baltijas ar-
boristu čempionāta rīkošanai Carnika-
vas parkā 2025. gadā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
42. Par Nomaksas pirkuma līguma Nr. 
JUR 2021-08/639 un Ķīlas līguma Nr. 
JUR 2021-08/640 izbeigšanu.
Lēmums: Izbeigt starp Ādažu novada 
pašvaldību un SIA “ODILE MODULS” 
2021. gada 27. augustā noslēgto Nomak-
sas pirkuma līgumu un Ķīlas līgumu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
43. Par Nomaksas pirkuma līguma Nr. 
JUR 2021-11/955 un Ķīlas līguma Nr. 
JUR 2021-11/956 izbeigšanu.
Lēmums: Izbeigt starp Ādažu novada 
pašvaldību un sabiedrību ar ierobežo-
tu atbildību “SEAFOOD TRADING & 
DELIVERY” 2021. gada 30. novembrī 
noslēgto Nomaksas pirkuma līgumu un 
Ķīlas līgumu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
44. Par Nomaksas pirkuma līguma Nr. 
JUR 2021-11/962 un Ķīlas līguma Nr. 
JUR 2021-11/963 izbeigšanu.

Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 112 "Par 
Nomaksas pirkuma līguma Nr. JUR 
2021-11/962 un Ķīlas līguma Nr. JUR 
2021-11/963 izbeigšanu".
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
45. Par Ādažu novada pašvaldības 
2023. gada konsolidētā pārskata apstip-
rināšanu.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu novada paš-
valdības 2023. gada konsolidēto finanšu 
un budžeta izpildes pārskatu pēc naudas 
plūsmas principa.
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – Jānis 
Leja (S).
46. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības 23.08.2023. noteikumos 
Nr. 17 “Ādažu novada pašvaldības aktī-
vu pārvaldība”.
Lēmums: Pieņemt noteikumus Nr. 4 
“Grozījums Ādažu novada pašvaldības 
23.08.2023. noteikumos Nr. 17 “Ādažu 
novada pašvaldības aktīvu pārvaldība””.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
47. Par debitoru parādu norakstīšanu.
Lēmums: Norakstīt pašvaldības debi-
toru parādus 105 personām par kopējo 
summu 48,96 eiro, vienlaikus izslēdzot 
no grāmatvedības zembilances uzskaites 
aprēķināto nokavējuma naudu.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
48. Par nolikuma “Grozījumi Ādažu 
novada pašvaldības 25.04.2022. noliku-
mā Nr. 15 “Ādažu novada pašvaldības 
Ētikas kodekss”” projektu.
Lēmums: Pieņemt nolikumu Nr. 15 
“Grozījumi Ādažu novada pašvaldības 
25.04.2022. nolikumā Nr. 15 “Ādažu no-
vada pašvaldības Ētikas kodekss”” un sa-
gatavot to parakstīšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
49. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2022. gada 25. aprī-
ļa lēmumā Nr. 171 “Par Ētikas komisi-
jas izveidošanu”.
Lēmums: Izteikt 1.4. apakšpunktu: “1.4. 
Inga REĶE, pašvaldības izpilddirektora 
vietniece.”
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
50. Par dalību Eiropas Savienības At-
veseļošanas fonda projektā “Digitālā 
darba ar jaunatni sistēmas attīstība 
pašvaldībās”.
Lēmums: Konceptuāli atbalstīt Ādažu 
novada pašvaldības dalību Eiropas Savie-
nības Atveseļošanas fonda projektā “Di-
gitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība 
pašvaldībās”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
51. Par pašvaldības nekustamā īpašu-
ma Katleru iela 7, Āņi, atsavināšanu.
Lēmums: Atļaut atsavināt Ādažu novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu – apbūvētu zemesgabalu 0,9236 ha 
platībā ar zemes vienības kadastra ap-
zīmējumu 8044 012 0179 Katleru iela 7, 
Āņi, Ādažu pag., Ādažu nov., pārdodot 
par brīvu cenu uz zemesgabala esošo, ze-
mesgrāmatā ierakstīto ēku (būvju) īpaš-
niekiem katram 1/2 (vienas otrās) domā-
jamās daļas apmērā. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
52. Par lauku apvidus zemes nomas 
līguma slēgšanu Vētrasputnu iela 15, 
Kalngale.
Lēmums: Slēgt lauku apvidus zemes no-
mas līgumu par apbūvētas zemes vienī-
bas nomu ar kadastra apzīmējumu 8052 
007 0449 Vētrasputnu iela 15, Kalngale, 
Carnikavas pag., Ādažu nov.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
53. Par nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķa noteikšanu zemes vienības da-
ļai, Muižas iela 17, Ādaži.
Lēmums: Noteikt nekustamā īpašuma 
Muižas iela 17, Ādaži, Ādažu nov., zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 8044 
004 0188 daļai 6661 m2 platībā nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķi – “Komerc-
darbības objektu apbūve”, lietošanas 
mērķa kods 0801.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
54. Par neapbūvētu zemesgabalu no-
mas maksu pasākumā “Gaujas svētki 
Ādažos”.
Lēmums: Apstiprināt tirdzniecības vietu 
zonu izvietojumu pašvaldības publiskā 
pasākuma “Gaujas svētki Ādažos” nori-
ses teritorijā un noteikt nomas maksas 
sākumcenu noteiktajām tirdzniecības 
vietām.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
55. Par grozījumiem Ādažu novada do-
mes 04.09.02018. lēmumā Nr. 200 “Par 
pakalpojumu cenas un nomas maksas 

noteikšanu pirmsskolas izglītības ies-
tādē “Strautiņš””.
Lēmums: Izdarīt grozījumus Ādažu no-
vada domes 04.09.2018. lēmumā Nr. 200 
“Par pakalpojumu cenas un nomas mak-
sas noteikšanu pirmsskolas izglītības ies-
tādē “Strautiņš””.
Balsojums: “Par” – 13, “Atturas” – Arta 
Deniņa (JKP).
56. Par nolikuma “Fotokonkursa 
“Mans Ādažu novads” nolikums” pro-
jektu.
Lēmums: Pieņemt nolikumu Nr. 10 “Fo-
tokonkursa “Mans Ādažu novads” noli-
kums”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
57. Par aktualizētā Ādažu novada Attīs-
tības programmas (2021–2027) Rīcības 
plāna un Investīciju plāna sabiedrisko 
apspriešanu.
Lēmums: Sabiedriskās apspriešanas laiks 
ir no 08.04.2024. līdz 23.04.2024.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
58. Par noteikumu “Ādažu novada paš-
valdības personas datu apstrādes dar-
bību reģistru kārtošanas noteikumi” 
projektu.
Lēmums: Pieņemt noteikumus Nr. 5 
“Ādažu novada pašvaldības personas 
datu apstrādes darbību reģistru kārtoša-
nas noteikumi”. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
59. Par nolikuma “Grozījumi Ādažu 
novada pašvaldības domes 2021. gada 
24. novembra nolikumā Nr. 18 “Āda-
žu novada sadarbības teritorijas civi-
lās aizsardzības komisijas nolikums”” 
projektu.
Lēmums: Izteikt 4. punktu: “4. Komisijas 
sekretāra pienākumus pilda un komisijas 
sēdes protokolē Ādažu novada pašvaldī-
bas Centrālās pārvaldes Personāla noda-
ļas vecākais darba un civilās aizsardzības 
speciālists Ivo Bērziņš.”
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
60. Par noteikumu “Ādažu novada paš-
valdības videonovērošanas sistēmas un 
videonovērošanas drošības procedū-
ras” projektu.
Lēmums: Pieņemt noteikumus Nr. 6 
“Ādažu novada pašvaldības videonovē-
rošanas sistēmas un videonovērošanas 
drošības procedūras”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
61. Par finansējumu ātruma kontroles 
mērierīces iegādei.
Lēmums: Iegādāties ātruma kontroles 
mērierīci Pašvaldības policijas vajadzī-
bām. Balsojums: “Par” – 13, “Pret” – 
Imants Krastiņš (JKP).
62. Par līguma slēgšanu ar SIA “Tet” 
optisko kabeļu izvietošanai.
Lēmums: Noslēgt līgumu ar sabiedrību 
ar ierobežotu atbildību “Tet” par optiskā 
kabeļa guldīšanu Ādažu novada pašval-
dības kabeļu kanalizācijā un bezatlīdzī-
bas lietošanu nekustamajos īpašumos 
“Vainagu iela” un “Dailas” uz 10 gadiem 
elektronisko sakaru pakalpojumu no-
drošināšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
63. Par papildu finansējuma piešķirša-
nu ceļu projektiem.
Lēmums: Piešķirt P/a “Carnikavas ko-
munālserviss” finanšu līdzekļus: 263 
702,46 eiro projekta “Liepu alejas rekons-
trukcija” īstenošanai un 90 000 eiro pro-
jekta “Viršu ielas atzara uz Sproģu ielu 
asfaltbetona seguma atjaunošana posmā 
no Dzērveņu ielas līdz Serģu ielai (980 
m)” īstenošanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
64. Par noteikumu “Grozījumi Ādažu 
novada pašvaldības 23.02.2022. no-
teikumos Nr. 7 “Transportlīdzekļu iz-
mantošanas kārtība Ādažu novada paš-
valdībā”” projektu.
Lēmums: Pieņemt grozījumus noteiku-
mos Nr. 7 “Transportlīdzekļu izmanto-
šanas kārtība Ādažu novada pašvaldībā”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
65. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības 2023. gada 28. decembra 
lēmumā Nr. 499 “Par pašvaldības amat-
personu un darbinieku mēnešalgām 
2024. gadā”.
Lēmums: Pārcelt amatus P/a “Carnikavas 
komunālserviss”. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
66. Par izmaiņām Pašvaldības aģen-
tūras “Carnikavas komunālserviss” 
struktūrā un grozījumiem Ādažu no-
vada pašvaldības 2023. gada 28. decem-
bra lēmumā Nr. 499 “Par pašvaldības 

amatpersonu un darbinieku mēnešal-
gām 2024. gadā”.
Lēmums: Ar 2024. gada 1. maiju likvidēt 
Aģentūras Īpašumu apsaimniekošanas 
nodaļā amatus “ēkas dežurants”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
67. Par “Grozījumi Ādažu novada paš-
valdības domes 2023. gada 28. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 52/2023 
“Par Ādažu novada pašvaldības budže-
tu 2024. gadam”” projektu.
Lēmums: Veikt grozījumus noteikumu 
2.3. punktā, nosakot “2.3.1. ieņēmumi – 
51 761 438 eiro; 2.3.2. izdevumi – 59 750 
919 eiro; 2.3.3. plānotie aizņēmumi – 1 
941 929 eiro;
2.3.4. atmaksājamā summa Valsts kases 
kredītiem – 3 657 198 eiro”.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
68. Par redakcionāliem labojumiem 
Ādažu novada pašvaldības domes 2024. 
gada 25. janvāra lēmumā Nr. 17 “Par 
īpašuma Pūcītes ielā 8 Ataros sadalīša-
nu (sastāva grozījumiem) un nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķu maiņu”.
Lēmums: Veikt redakcionālus labojumus 
lēmumā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
69. Par tematiskā plānojuma “Ādažu 
novada ainavu plāns” nodošanu publis-
kajai apspriešanai.
Lēmums: Publiskās apspriešanas termi-
ņu noteikt trīs nedēļas.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
70. Par izmaiņām Iepirkumu komisijas 
sastāvā.
Lēmums: Atbrīvot Alīnu LIEPIŅU-JĀ-
KOBSONI no darba Iepirkumu komisijā.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
71. Par sociālā dzīvokļa statusa noteik-
šanu dzīvoklim “Kadaga 10”, dz. 63.
Lēmums: Noteikt sociālā dzīvokļa statu-
su pašvaldības dzīvoklim “Kadaga 10”, 
dz. 63, Kadaga, Ādažu pag., Ādažu nov. 
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
72. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 28.12.2022. lēmu-
mā Nr. 600 “Par darba grupas izveidi 
publisko ūdeņu apsaimniekošanas un 
izmantošanas kārtības noteikšanai”.
Lēmums: Veikt grozījumus lēmumā 
un izteikt 1.1. un 1.9. punktu: “1.1. Inga 
REĶE, pašvaldības izpilddirektora viet-
niece, darba grupas vadītāja; 1.9. Oskars 
BĒRZIŅŠ, Ādažu novada Pašvaldības 
policijas vecākais inspektors.”
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
73. Par iedzīvotāju aptaujas organizē-
šanu un komisijas izveidošanu.
Lēmums: Organizēt Ādažu novada iedzī-
votāju aptauju no 2024. gada 8. aprīļa līdz 
8. maijam jautājumā “Vai atbalstāt Āda-
žu novada un Carnikavas novada atjau-
nošanu to administratīvajās robežās, kā-
das tās bija līdz 2021. gada 30. jūnijam?”.
Balsojums: “Par” – 13, “Pret” – Raitis 
Kubuliņš (LZP).
74. Par pašvaldības izpilddirektoru par 
pašvaldības domes lēmumu izpildi un 
pašvaldības darbu.
Lēmums: Pieņemt informāciju zināšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (14) – “Par”.
 

Publicēti saistošie 
noteikumi

DOMES LĒMUMI

Oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” 
tīmekļvietnē www.vestnesis.lv un portālā  
www.likumi.lv publicēti šādi pašvaldības 
saistošie noteikumi:
Nr. 53/2023 (28.12.2023.) Ādažu novada 
pašvaldības parku, skvēru, bērnu rotaļu, 
sporta laukumu un stadionu izmantošanas 
kārtība;
Nr. 12/2024 (29.02.2024.) Grozījums 
Ādažu novada pašvaldības domes 2022. 
gada 12. aprīļa saistošajos noteikumos  
Nr. 31/2022 "Par pašvaldības aģentūras 
"Carnikavas komunālserviss" maksas pa-
kalpojumu cenrādi";
Nr. 11/2024 (29.02.2024.) Par Rīgas rajo-
na Carnikavas novada domes 19.04.2006. 
saistošo noteikumu Nr. 2006/10 "Par teri- 
torijas Rīgas rajona Carnikavas nova-
da "Jaunzelmeņi" un "Jaunziedlejas" de-
tālplānojuma projekta apstiprināšanu" 
atzīšanu par spēku zaudējušiem;
Nr. 13/2024 (28.03.2024.) Lokālplānoju-
ma, ar kuru groza Ādažu novada teritori-
jas plānojumu teritorijai starp Gaujas ielu, 
Lauku ielu, Druvas ielu un Vējupi Ādažos, 
Ādažu novadā, grafiskā daļa un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi. 



14

ĀDAŽU VĒSTIS     5.APRĪLĪ (273) 2024

Ā D A Ž U 
NOVADS

Kāpēc Dadzīšu ielas gājēju celiņš būs tikai līdz Vēja ielai? Vai tad 
nebūtu loģiski to savienot ar Gaujas ielas celiņu?

Kāpēc rekonstrukciju 
Carnikavā vienlaikus veic 
vairāki veikali? 

Jā, Carnikavas stadions ir nodots eksplu-
atācijā, un to var izmantot. Papildus gan 
norit vēl atliktie darbi – teritorijas apzaļu-
mošana, asfaltēšana, vārtu ielikšana un 
citi. Jāņem vērā, ka futbola laukums, kā 
jau visus citus gadus, būs pieejams no 
maija beigām, kad noslēgsies apkopes 
darbi (aerācija, vertikulēšana, smilšošana 
u. c.). Šobrīd iedzīvotāji var izmantot sta-
diona skrejceliņu un vingrošanas lauku-
mu. Drīzumā, kad tiks uzlikti grozi, varēs 
izmantot arī basketbola laukumu.

“Mego” Rīgas ielā 14 būs slēgts rekon-
strukcijas laikā no 2. līdz 22. aprīlim. 
Tādējādi vismaz trīs nedēļas carnika-
viešiem būs ierobežotākas iespējas iepirk-
ties. Pagaidām darbu turpinās ar “Vesko” 
nosaukumu esošais Rīgas starprajonu 
zvejnieku kooperatīvās biedrības veikals 
Tulpju ielā 1A. Tas atrodas nepilna kilo-
metra attālumā no otra uzņēmuma veika-
la, un rekonstrukcijas laikā būs vienīgais 
pārtikas veikals Carnikavas ciemā. Vēl vie- 
na alternatīva ir pārtikas veikals “Ievas” 
Gaujā, kas atrodas 1,6 kilometru attālumā. 
To ērti var sasniegt triju minūšu laikā, 

izmantojot vilcienu satiksmi. Ar vilcienu 
vienkārši var sasniegt arī veikalus Gar-
ciemā vai Kalngalē.Pārtikas piegādi veic 
arī lielākie mazumtirgotāji ("Rimi","Bar-
bora"). Ja nav interneta piekļuves, laipni 
aicināti vērsties Klientu apkalpošanas 
centrā. Ikvienam, kam nepieciešams 
īpašs atbalsts pārtikas piegādē,  lūgums 
vērsties Sociālajā  dienestā.
RSZKB veikals Tulpju ielā 1A (“Ves-
ko”) pagaidām netiks nodots “Elvi” un 
turpinās darbu līdz aprīļa beigām. Līdzko 
tiks atvērts “Mego”, rekonstrukciju uzsāks 
arī Tulpju ielas veikals.

Krastupes ielas pārbūves projekta darba 
uzdevumā paredzēts nodrošināt gājēju in-
frastruktūras savienojumu ar Vēja ielu, lai 
nodrošinātu iespēju skolēniem nokļūt uz 
skolu pa drošāko ceļu ar mazu autotrans-
porta plūsmu. Ir mērķis nākotnē nodro-
šināt drošu ceļu skolēniem maršrutā Da-
dzīšu iela–Vēja iela–Brīvuļu iela–Lauku 
iela–Gundegu iela. Šis maršruts ved caur 

savrupmāju apbūves teritoriju, kas ir ar 
samazinātu automašīnu satiksmes ātruma 
kustību. Savienojums ar Gaujas ielu šo-
brīd esošajā ielas koridorā nav iespējams, 
nepielietojot tehnoloģiski dārgus risināju-
mus. Pašvaldība meklē iespējamos risinā-
jumus ērtākam un drošākam Dadzīšu un 
Gaujas ielu savienojumam gan automašī-
nu satiksmei, gan gājēju un velo satiksmei.

Ādažu novada dome 2024. gada 28. mar-
tā ir pieņēmusi lēmumu Nr.84 “Par lokāl-
plānojuma, ar kuru groza Ādažu novada 
teritorijas plānojumu teritorijai starp Gau-
jas ielu, Lauku ielu, Druvas ielu un Vējupi 
Ādažos, Ādažu novads, apstiprināšanu” un 
izdevusi saistošos noteikumus Nr. 13/2024 
“Lokālplānojuma, ar kuru groza Ādažu no-
vada teritorijas plānojumu teritorijai starp 
Gaujas ielu, Lauku ielu, Druvas ielu un  
Vējupi Ādažos, Ādažu novads, grafiskā 
daļa un teritorijas izmantošanas un apbū-

ves noteikumi”.
Lokālplānojuma mērķis ir noteikt terito-
rijai starp Gaujas ielu, Lauku ielu, Druvas 
ielu un Vējupi perspektīvo gājēju un trans-
porta kustības shēmu, piekļuvi īpašumiem 
un Vējupei un noteikt ielu sarkanās līnijas. 
Ar lokālplānojumu var iepazīties portālā 
Ģeolatvija.lv. 
Lokālplānojuma īstenošana tiks uzsākta 
pēc Teritorijas attīstības plānošanas liku-
ma 27. panta trešajā daļā minēto darbību 
pabeigšanas.

Publicēts saskaņā ar Paziņošanas likuma 
11. panta pirmās daļas 2. punktu un otro 
daļu. 
Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas 
likuma 12. panta pirmās daļas 2. punktu, 
Ādažu novada pašvaldība ar 15.03.2024. 
lēmumu Nr. ĀNP/5-4/24/43 anulējusi zi-
ņas par deklarēto dzīvesvietu Sergejam 
Rozem-Jumiķim adresē Attekas ielā 20-

45,  Ādaži, Ādažu nov., LV-2164.
Pilns lēmuma teksts personām, uz kurām 
tas attiecas, pieejams Ādažu novada paš-
valdības 324. kab., un tās lēmumu var ap-
strīdēt Administratīvo aktu strīdu komi-
sijā (Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., 
LV-2164) viena mēneša laikā no nākamās 
darba dienas, kad adresātam paziņots ad-
ministratīvais akts.

Ādažu novada dome 2024. gada 28. martā 
ir pieņēmusi lēmumu Nr. 96 “Par Ādažu 
novada domes 26.05.2009. saistošo no-
teikumu Nr. 15 “Saistošie noteikumi par 
detālplānojuma Ādažu novada Divezeru 
ciema nekustamajiem īpašumiem “Vec-
vārnas” un “Jaunvārnas” grafisko daļu 
un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem” atzīšanu par spēku zaudē-
jušiem daļā – zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 8044 001 0166, Vecvārnu ceļā 
11, Divezeros” un izdevusi saistošos notei-
kumus Nr. 15/2024 “Par Ādažu novada do-

mes 26.05.2009. saistošo noteikumu Nr. 15 
“Saistošie noteikumi par detālplānojuma 
Ādažu novada Divezeru ciema nekustama-
jiem īpašumiem “Vecvārnas” un “Jaunvār-
nas” grafisko daļu un teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteikumiem” atzīšanu par 
spēku zaudējušiem daļā – zemes vienībā ar 
kadastra apzīmējumu 8044 001 0166, Vec-
vārnu ceļā 11, Divezeros”.
Zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
8044 001 0166 turpmākā izmantošana un 
apbūve īstenojama atbilstoši spēkā esoša-
jam Ādažu novada teritorijas plānojumam. 

Ādažu novada dome 2024. gada 28. mar-
tā ir pieņēmusi lēmumu Nr.105 “Par jauna 
darba uzdevuma apstiprināšanu īpašumu 
Rīgas gatvē 5 un Rīgas gatvē 7 Ādažos lo-
kālplānojuma izstrādei un lokālplānojuma 
izstrādes vadītāja maiņu”. 
Lokālplānojuma izstrāde uzsākta, pamato-
joties uz Ādažu novada domes 27.04.2021. 
lēmumu Nr. 80 “Par atļauju izstrādāt lo-
kālplānojumu nekustamajiem īpašumiem 
“Rīgas gatve 5” un “Rīgas gatve 7””, un tā 
mērķis ir nodrošināt priekšnoteikumus 
teritorijas ilgtspējīgai un tehniski – ekono-
miski pamatotai izmantošanai – dzīvoja-

mās apbūves un publiskās ārtelpas attīstī-
bai, tai atbilstošas infrastruktūras izveidei 
un teritorijas labiekārtošanai.
Ar šo lēmumu apstiprināts jauns darba 
uzdevums lokālplānojuma nekustamajiem 
īpašumiem “Rīgas gatve 5” un “Rīgas gatve 
7” izstrādei un atļauts veikt lokālplānoju-
ma izstrādi ne ilgāk kā līdz jaunā Ādažu 
novada teritorijas plānojuma apstiprināša-
nai, kā arī par lokālplānojuma izstrādes va-
dītāju noteikts Ādažu novada pašvaldības 
teritorijas plānotājs Miķelis Cinis.
Informācija par lokālplānojuma izstrādi 
pieejama portālā Ģeolatvija.lv.

Ādažu novada dome 2024. gada 28. martā 
ir pieņēmusi lēmumu Nr. 128 “Par tema-
tiskā plānojuma “Ādažu novada ainavu 
plāns” nodošanu publiskai apspriešanai”. 
Ādažu novada ainavu plāna izstrāde uz-
sākta, pamatojoties uz Ādažu novada do-
mes 22.03.2023. lēmumu Nr. 107 “Par te-
matiskā plānojuma “Ādažu novada ainavu 
plāns” izstrādes uzsākšanu un darba uz-
devuma apstiprināšanu”. Ainavu plāna iz-
strādes mērķis ir raksturot Ādažu novada 
ainavu daudzveidību un vērtības, nosakot 
ainavu tipus un telpas, analizējot to īpašī-
bas, spēkus un ietekmes, kas tās pārveido, 
kā arī sniegt priekšlikumus ainavu aizsar-
dzībai, pārvaldībai un plānošanai.
Ainavu plāna publiskās apspriešanas no-
rises laiks ir noteikts no 2024. gada 8. aprī-
ļa līdz 2024. gada 28. aprīlim. Publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 2024. gada  
11. aprīlī plkst. 18.00 Ādažu Kultū-
ras centra Vēstures un mākslas galeri-
jā Gaujas ielā 33A Ādažos un tiešsaistē 
Zoom platformā, piesakoties dalībai: 
 tpn@adazi.lv. 
Ar Ainavu plāna redakciju var iepazīties 

interneta portālā ĢeoLatvija.lv. Rakstis-
kus viedokļus līdz 28. aprīlim aicinām 
izteikt:
• nosūtot uz elektroniskā pasta adresi: 

dome@adazi.lv;
• nosūtot pa pastu Teritorijas plānošanas 

nodaļai uz adresi Gaujas ielā 33A Āda-
žos, Ādažu novads, LV-2164;

• reģistrējoties Teritorijas attīstības plā-
nošanas informācijas sistēmā (TAPIS), 
geolatvija.lv.

Izsakot viedokli, iesniegumā jānorāda: 
fiziskām personām – vārds, uzvārds, dzī-
vesvietas adrese un tālruņa numurs; juri-
diskām personām – nosaukums, reģistrā-
cijas numurs, adrese un tālruņa numurs.
Jautājumu vai papildu informācijas ne-
pieciešamības gadījumā tālr. 20203786, 
indra.murzina@adazunovads.lv. 
Par Ainavu plāna publiskās apspriešanas 
noteiktā termiņa un publiskās apsprieša-
nas sanāksmes laika un vietas izmaiņām 
(ja tādas būs) tiks paziņots Ādažu novada 
domes tīmekļvietnē www.adazunovads.lv 
un portālā www.geolatvija.lv. Lūdzam se-
kot aktuālajai informācijai!

Carnikavas iedzīvotājus satraukusi situāci-
ja, ka vienlaikus uz rekonstrukcijas laiku 
aizvērsies vairāki veikali. Šobrīd pakāpe-
niski notiek Rīgas starprajonu zvejnieku 
kooperatīvās biedrības un “Elvi” (SIA 
“Neylon”) apvienošanās. Rīgas starprajonu 
zvejnieku kooperatīvā biedrība nebija in-
formēta par “Mego” plāniem. Uzņēmuma 
valdes priekšsēdētāja norāda, ka nekādā 
gadījumā nebūtu vērusi ciet veikalu, ja 
zinātu, ka rekonstrukciju plāno arī lielais 
“Mego”.

Vai renovēto Carnikavas 
stadionu Smilšu ielā 1 jau 
var izmantot? 

Kur iepirkties carnikaviešiem veikalu “Mego” un RSZKB “Gauja” 
rekonstrukcijas laikā? 

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ UN
PAŠVALDĪBA ATBILD!

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDĪBA ATBILD!

PAZIŅOJUMS par lokālplānojuma, ar kuru 
groza Ādažu novada teritorijas plānojumu 
teritorijai starp Gaujas ielu, Lauku ielu, Druvas ielu 
un Vējupi Ādažos, Ādažu novads, apstiprināšanu

PAZIŅOJUMS par deklarētās dzīvesvietas 
anulēšanu 

PAZIŅOJUMS par detālplānojuma Ādažu no-
vada Divezeru ciema nekustamajiem īpašumiem 
“Vecvārnas” un “Jaunvārnas” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem daļā

PAZIŅOJUMS par jauna darba uzdevuma 
apstiprināšanu īpašumu Rīgas gatvē 5 un Rīgas 
gatvē 7 Ādažos lokālplānojuma izstrādei un 
lokālplānojuma izstrādes vadītāja maiņu

PAZIŅOJUMS par tematiskā plānojuma 
“Ādažu novada ainavu plāns” nodošanu
publiskajai apspriešanai

PAZIŅOJUMI

Ādažu novada pašvaldība mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli izsolīs pašvaldībai 
piederoša nekustamā īpašuma  īster-
miņa zemes nomas tiesības pašvaldības 
rīkotā publiskā pasākumā “Gaujas svēt-
ki Ādažos” 2024. gada 25. un 26. mai-
jā– sabiedriskās ēdināšanas un alkohola 
tirdzniecības nodrošināšanai.
1. A zona “Gaujas ielas skvēri”, Ādažos, 

Ādažu novadā, zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 8044 007 0429. 
Objekta sākotnējā aprēķinātā nomas 
maksa 7000,00 eiro (bez PVN).

2. B zona Gaujas iela 18, 
Ādažos, objekta sākotnējā 
aprēķinātā nomas maksa 
3000,0 eiro (bez PVN).
Izsoles noteikumu detali- 
zēta informācija atrodama 
Ādažu novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.adazu-
novads.lv, sadaļā “Izsoles”. 
Pieteikums par dalību 
izsolē un tā pielikums 
ar pieredzi apliecinošu 
sarakstu (Izsoles noteiku-
mu 2. pielikums) iesnie- 
dzams, sākot no sludinā-
juma publicēšanas dienas 
Ādažu novada pašvaldības 

mājaslapā līdz 2024. gada 22. aprīlim. 
Izsole notiks 2024. gada 30. aprīlī plkst. 
11.00, Ādažu novada pašvaldības telpās, 
Gaujas ielā 33A, Ādažos, Ādažu novadā, 
Vēstures un mākslas galerijā, 1. stāvā. 
Neskaidrību gadījumā par objekta 
robežām vai tehniskajām prasībām sazi- 
nāties ar Ādažu novada Kultūras cen-
tra kultūras projektu vadītāju Elžbetu 
Bukovsku. t. 26393000. Jautājumi par 
izsoles norisi: izsoles@adazi.lv, tālr. 
27343916.

Līdz 22.aprīlim var pieteikties 
izsolei zemes nomas tiesībām 
sabiedriskajai ēdināšanai 
Gaujas svētkos Ādažos 

2024.gada 25.-26.maijs

Pielikums Nr.1

ZONA

ZONA

1

1

2

CENTRĀLĀ 
SKATUVE

Kopējais teritorijas izmantošanas laiks (24.05.2024.plkst.18.00 -26.05.2024. plkst.06.00

Tiešais pasākuma norises laiks 25.05.2024. plkst.11.00- 26.05.2024. plkst.03.00)

ELVI veikalos Carnikavas iedzīvotāji un 
viesi varēs iegādāties visu ģimenes ikdie-
nai nepieciešamo – gan populārākos lielo 
zīmolu produktus, gan arī Latvijas ražotāju 
preces, kvalitatīvus ELVI zīmola kulināri-
jas izstrādājumus, svaigas smalkmaizītes 
un karstu kafiju. 
Tāpat pircējiem būs iespējams iegādāties 
kvalitatīvus mūsu pašu importētus pro-
duktus, kas ir nopērkami tikai ELVI tīklā, 
un izmantot izdevīgus akciju piedāvā-

jumus. Seniori un cilvēki ar invaliditā-
ti darba dienās no 9.00 līdz 11.00 varēs 
iepirkties ar 10% atlaidi. ELVI piedāvā aŗī 
īpašu atlaižu grozu Latvijas Goda ģimenes 
apliecības īpašniekiem, turklāt šī zīmo-
la ienākšana Carnikavā sniegs iespēju šīs 
pilsētas iedzīvotājiem ar saviem ikdienas 
pirkumiem piedalīties dažādās loterijās, 
un, pats galvenais – savu māju tuvumā 
vienmēr nopirkt svaigus, kvalitatīvus pro-
duktus ģimenes vajadzībām.

Kādi ieguvumi būs iedzīvotājiem no ELVI tīkla Carnikavas pagastā?



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

15

Jaunu grāmatu piedāvājums novada bibliotēkās aprīlī
Ādažu bibliotēkā Carnikavas bibliotēkā

Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 20227558, 26179977, e-pastā 
biblioteka@adazunovads.lv vai Ādažu bibliotēkas 

elektroniskajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 67993181, 
e-pastā biblioteka@carnikava.lv vai Carnikavas bibliotēkas 

elektroniskajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

DAIĻLITERATŪRA
•  Judina Dace “Domgrauži”
• Nuts Zane “Džekpots”
•  Vītola Meldra “Lifts uz nekurieni”
•  Volfs Mārtiņš “Bēgšana”
•  Sēks Makss ”Nomalē”
•  Adamašvili Beka “Šajā romānā visi mirst”
•  Robinsone Emma “Mana vīra bērns”
•  Gilberta Šana “Viņa sāka pirmā”
•  Krofta Ketrina “Kāzu viesis”
•  Dženkinsa Rīda Teilore “Deizija Džonsa the 

Six”
•  Teilore K.L. “Ikviens tavs solis. Vajātājs.”
•  Šova Elsī “Zirnekļa tīkls”
•  Konelijs Maikls “Atgriešanās ceļš”
•  Diass Ernans “Paļāvība”

DAIĻLITERATŪRA
• Vinogradova Laura “Vārnas”
• Grencberga Inga “Marija”
• Kārkliņa Rute “Ellīgi skaisti 

noslēpumi”
•  Grietēna Margarita “Kas  

nestrādā, tam nebūs jeb 
Testaments”

•  Vīgante Dace “Ledus okeāns”
•  Rukšāne Guna “Tas nav nopietni”
•  Vītola Meldra “Lifts uz nekurieni”
•  Alksnis Roberts “Melna čūska 

miltus mala”
•  Guļevska Lia “Sirdspuksti”
•  Venters Egīls “Šķirotavas stāsts”
•  Mulīns Pēters “Otra māsa”
•  Diass Ernans “Paļāvība”
•  Dženkinsa Rīda Teilore “Deizija 

Džonsa & the six”
•  Hepvorta Sallija “Dvēseles 

radinieki”
•  Liepiņa Ilga “Kapteiņa Zdravko 

otrā elpa”
•  Allegria Lea Simone “Lielā māksla”
•  Ivaškevičs Marjus “Tomass Mūrs”
•  Andersone Džena “Krīta apļi”
•  Linka Šarlote “Vientuļā nakts”

UZZIŅU LITERATŪRA
• Mīlgrāve Elita “Mikrofons”
• Rugāte Anta “Mūsu Gerda”
• Rubene Zanda “Digitālā bērnība”

UZZIŅU LITERATŪRA
•  Gaitniece Lāsma “Kāda laimīga sagadīšanās”
•  Hansens Anderss “Ekrāna smadzenes”
•  Volkers Metjū “Kāpēc mēs guļam”
•  Lapsa Lato “Karalis - pliks, prasts un melīgs”
•  Beglija Šārona “Prāta treniņš”
•  Baidens Džo “Solījumi, kas jāpilda”
•  Le Bons Gustavs “Pūļa psiholoģija”
•  Butulis Ilgvars “Lielā Latvijas vēstures grāmata”
•  Arpa Klaudija “Ar pieri sienā”
•  Šarma Ručīrs “10 noteikumi veiksmīgām valstīm”
•  Danilāns Anatolijs “Brīnumainā mikropasaule un 

negantie vīrusi

BĒRNU LITERATŪRA
•  Laimiņa Līga “Es pārceļos uz Norvēģiju 

pie Ziemeļbriežiem”
•  Auere Margita “Maģisko zvēru skola” 
•  Valjamss Dāvids “Operācija “Banāni””
•  Berzinska Lilija “Kā Mizgrauzis atrada 

mīlestību”
•  Jansone Tūve “Brīnišķīgā Muminieleja”
•  Kantīni Barbara “Mortīna”
•  Kantīni Barbara “Mortīna un briesmīgais 

brālēns”
•  Kofs Indreks, Dračkovska Oksana “Kurš 

uzvarēs? Kukaiņi un zirnekļi”
•  Erlruhs Volfs “Pīle, nāve un tulpe”
•  Malkovskis Tomašs “Kamils, kurš skatās ar 

rokām”
•  Vrubela Roksana Jendžejevska “Hipolita 

Kabeļa noskaņojumu grāmata”
•  Oževiča Tīna “Kas jūtām patīk?”
•  Zoldnere Dina “Laika čūskas pavēlniece” 

Pavediens 1. grāmata

BĒRNU LITERATŪRA
•  Pilkijs Deivids “Dogmens. Āķīgais ķēriens”
•  Kirkopelto Katri “Mollis”
•  Kantīni Barbara “Mortīna”
•  Kantīni Barbara “Mortīna un briesmīgais brālēns”
•  Kekeleinena Sāra “Pēnelopes zobu tracis”
•  Pastore Luīze “Šis ir mans seriāls”
•  Stedmena A.F. “Skandars un rēgu jātnieks”
•  Ende Mihaels “Bezgalīgais stāsts”
•  Valjamss Deivids “Operācija “Banāni””
•  Laimiņa Līga “Es pārceļos uz Norvēģiju pie 

ziemeļbriežiem”
•  Hantere Ērina “Klanu kaķi. Izraidītais”

NOVADĀ MIRUŠI   14 novadnieki

©“Ādažu Vēstis” – Ādažu novada pašvaldības informatīvais izdevums. www.adazunovads.lv
Kontakti: Laura Dūša, Ādažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas vecākā sabiedrisko attiecību speciāliste, 
e-pasts: laura dusa@adazi.lv.
Makets: Dārta Zaļkalne, grafikas dizainere.
Publicētie materiāli ne vienmēr pauž redakcijas vai izdevēja viedokli. Par datu pareizību atbild tos sniegusī persona, citos gadījumos – raksta 
autors, intervijās arī intervējamais. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Ādažu Vēstīm” obligāta.
Izgatavotājs SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. Tirāža 9200 eksemplāru.

Publisko pasākumu laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Fotoattēli un video var tikt 
ievietoti Ādažu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.adazunovads.lv un kontos sociālajos tīklos 
Facebook, Twitter un Flickr. Datu pārzinis ir Ādažu novada pašvaldība, juridiskā adrese – Gaujas 
iela 33A, Ādaži, Ādažu nov., LV-2164. 
Personas datu apstrādes nolūks ir informācijas atklātības nodrošināšana un sabiedrības 
informēšana. Papildu informācija pieejama tīmekļvietnes www.adazunovads.lv - Privātuma 
politika.

PAZIŅOJUMI



Ādažu novada pasākumi
www.adazunovads.lv

ĀDAŽU KULTŪRAS
CENTRĀ

Jeļenas Narbutes gleznu 
personālizstāde
DZĪVE KRĀSĀS

Līdz 28. aprīlim
Izstāžu zālē

VDT viesizrāde - VĒLĀ MĪLA

18. aprīlī plkst. 19.00
Skatītāju zālē

TAUTAS NAMĀ
“OZOLAINE”

CARNIKAVAS
NOVADPĒTNIECĪBAS

CENTRĀ

ĀDAŽU BIBLIOTĒKĀ

KADAGĀ

CARNIKAVAS
BIBIOTĒKĀ

Aleksandrs Ostrovskis
Kriminālstāsts 2 daļās
Režisore – Māra Ķimele

Izstādes atklāšana 6. aprīlī plkst. 13.00

Apvienība “Mēs Jūs Mīlam”, kuras 
kodolu veido šovmeņi Ralfs Eilands un 
Kaspars Breidaks, skatītajus aicina uz 
savu jaunāko komēdijšovu 
“Mēs Jūs Mīlam: WTF”!

Ādažu novada kultūras centrs
Gaujas iela 33A, Ādaži, LV-2164
tālr. 28666284
info@adazikultura.lv
www.adazikultura.lv 

BIĻEŠU PARADĪZES (Kultūras centra)
kases darba laiks
O. 9.00-14.00, T. 15.00-19.00,
C. 9.00-14.00, P. 15.00-19.00 
STUNDU PIRMS SARĪKOJUMIEM
Biļešu rezervācija un  uzziņas pa tālr. 27762017

Carnikavas Tautas nams “OZOLAINE”
Jūras iela 1a, Carnikava, LV-2163
tālr. 26378644
Carnikavas Novadpētniecības centrs
Jomas iela 7, Carnikava, LV-2163
tālr. 29128086

Latviešu pasaku vakars bērniem

Viesosies žurnālists un grāmatu 
autors Armands Puče

SPORTĀ

TIRDZIŅI

ĀDAŽOS

PATRIA RACE ĀDAŽI
Šķēršļu skrējiens. Pirmais posms.

7. aprīlī plkst. 9.00

pie Dūņezera
Orientēšanās sacensību "KĀPAS 
SAULKRASTU PAVASARIS" posms 
"DŪŅEZERS"

10. aprīlī plkst. 17.00

16. aprīlī plkst. 18.00

23. aprīlī plkst. 18.30
Ādažos, Gaujas ielā 1
KuKü TIRGUS 
Pavasara lauku JAMPADRACIS

13. aprīlī plkst. 10.00 - 15.00

Ādaži, Gaujas ielā 3
CIRKS LEO
Latvijas ceļojošais cirks "LEO" 
piedāvā 2024. gada sezonas krāšņo 
un aizraujošo programmu.

10. - 12. aprīlī plkst. 19.00
13. aprīlī plkst. 17.00
14. aprīlī plkst. 13.00

Ādažos, Līgo laukumā
STĀDU TIRDZIŅŠ

20. aprīlī plkst. 10.00 - 16.00

Ādažos, Līgo laukums
MODES un DIZAINA tirdziņš 
ĀDAŽOS

20. aprīlī plkst. 10.00 - 16.00

Ādažos, Līgo laukums
MyExpo rīkotais tirdziņš ĀDAŽOS

4. maijā 

Sporta un aktīvās atpūtas parkā 
"ZIBEŅI"
DISKU GOLFA SACENSĪBAS 
"LĒDURGAS - ZIBEŅU KAUSS 2024"

13. un 14. aprīlī plkst. 10.00 - 18.00

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Mēs Jūs Mīlam: WTF

19. aprīlī plkst. 19.00
Skatītāju zālē

Kora SAKNES koncerts

20. aprīlī plkst. 16.00
Ceriņu zālē

Biļetes www.bezrindas.lv

Komponista Jāņa Lūsēna 
autorkoncerts

21. aprīlī plkst. 16.00
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

Vokāli instrumentālās grupas 
“PILOTI” koncerts.

26. aprīlī plkst. 19.00

Ieeja bez maksas

Dāmu deju kopas “Gaujmalietes” 
20 gadu jubilejas koncerts 
“Mani labākie gadi”.

11. maijā plkst. 14.00

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

Putnu dienas pārgājiens.

ĀNMS audzēkņu darbu izstāde 
"PAVASARIS"

6. aprīlī plkst. 9.00

Visu aprīli

Kopā ar TLMS “Auseklītis” 
“SATIEC SAVU MEISTARU 2024”.
Pasākuma ietvaros atvērto durvju 
diena aušanas studijā un adīšanas 
meistarklase “Cimdu un zeķu 
valnītis spundiņrakstā” Intas 
Streičas vadībā.

Sākums/noslēgums: Baltezera 
baznīca
Plkst. 9.00
Garums: ~18 km
Maršruts: Baltezera baznīca- 
vecais Jaunciema ceļš - Jūgezers - 
Eimuru putnu pļavas - Atari- 
Baltezera baznīca

7. aprīlī plkst. 11.00 - 14.00

Ieeja bez maksas

Ieeja bez maksas

TDA “Sprigulītis” 55 un VPDK 
“Sprigulis” 15 gadu jubilejas 
koncerts
MANS BIŠU KOKS

11. maijā plkst. 18.00
Skatītāju zālē

Teātra studijas “Nagla” pamācoša 
pasaciņa visai ģimenei 
“ZAĶENĪTES DZIMŠANAS DIENA”

13. aprīlī plkst. 17.00

Ieeja bez maksas

Annija Putniņa – balss
Zigfrīds Muktupāvels – balss, vijole
Instrumentālā grupa Jāņa Lūsēna 
vadībā
Ādažu kultūras centra jauktais koris 
“Jumis”, diriģenti Imants Kalniņš un 
Aldans Milzarājs

Piedalās: TDA “Sprigulītis”, VPDK 
“Sprigulis”, SDK “Sprigulis”,
TDA “Teiksma”, VPDK “Teiksma”

Mākslas studijas “Sidrabota” 
izstāde SESTDIENAS SARUNAS

Līdz 15. maijam

4.maijs 
Ādažu novadā
BALTĀ GALDAUTA SVĒTKI
LATVIJAS REPUBLIKAS NEATKARĪBAS 
ATJAUNOŠANAS DIENA

Mīļie novadnieki!
Aicinām turpināt Ādažu novadā aizsākto tradīciju - 4. maijā kopīgi
svinēt Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienu –
Baltā galdauta svētkus. Lūdzam pieteikties ciemu iedzīvotājus,
kuri gatavi uzņemt Ādažu novada amatiermākslas kolektīvus, kas
veidos daļu no jūsu svētku norises.
Pieteikumus sūtiet uz elina@adazikultura.lv līdz 12. aprīlim

www.gaujassvetki.lv
www.gaujassvetki.lv

PIESAKIES SVĒTKU 
GĀJIENAM!  

Apmeklē 
www.gaujassvetki.lv, 

lejuplādē pieteikuma anketu,
aizpildi un nosūti pieteikumu līdz 

15.maijam uz epastu - 
signija.roze@adazikultura.lv

Svinēsim svētkus kopā!

Abonementā
“Viena mūža nepietiek”  
Rakstniecei un dzejniecei Ainai 
Zemdegai - 100 (1924-2006)
Dzejniecei Broņislavai Martuževai - 
100 (1924-2012)
Dzejniekam Gunaram Saliņam - 100 
(1924-2010)
“Mēs nemitīgi maināmies”  
Austriešu rakstniekam 
Johannesam Mario Zimmelam - 100 
(1924-2009)
Lasītavā
“Gara tuvums paliek uz mūžu”
Aktierim, tulkotājam, literātam 
Ēvaldam Valteram - 130 (1894-1994)
“Cilvēks pats veido realitāti”
Vācu filozofam Imanuelam Kantam - 
300 (1724-1804)
Bērnu literatūras nodaļā
"Krikša, Tinces, Tomiņa un 
Pīkstites krusttēvs"
Rakstniekam Jānim Širmanim - 120 
(1904-1992)
"Pasaule bilžu grāmatā"
2. aprīlis - Starptautiskā bērnu 
grāmatu diena

Skautu ielā, Gaujā, Carnikavas 
pagastā
Orientēšanās sacensību "KĀPAS 
SAULKRASTU PAVASARIS" posms 
"GAUJA"

17. aprīlī plkst. 17.00

ĀDAŽOS  (Gaujas ielā 16)

CARNIKAVĀ  (Garā ielā 20)

8. aprīlī plkst. 10.00
21. aprīlī plkst. 10.00

15. maijā plkst. 13.00

KALNGALĒ (”Kadiķis”, Cīruļu ielā 10)

30. aprīlī plkst. 10.00
14. maijā  plkst. 10.00

SENIORU SARĪKOJUMI

8.aprīlī - dzejniecei Broņislavai 
Martuževai - 100

Bibliotekārās nedēļas ietvaros - 
skolniekiem iepazīšanās ar elektroni-
skā kopkataloga BIS "ALISE" sistēmu

18. aprīlī

Ieeja bez maksas

22. aprīlis - 26.aprīlis  - “Bibliotēkas 
un lasīšana” - Bibliotēku nedēļa


